
ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

1REAKCE NA AKCE

ČASOPIS MENSY ČESKÉ REPUBLIKY2/XXV 
DUBEN 2017

Mensovní volby
– představení kandidátů 
Nominace na Čestné uznání Mensy



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

OBSAH

22. 04. 16:50 Ostrava Úniková hra Hackerovo doupě 
/ Tajemná pracovna

Čestmír Kalus cestmir.kalus@mensa.cz

25. 04. 18:00 Praha 5 – Smíchov Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
28. 04. 19:00 Prostějov Pravidelná schůzka MS Prostějov Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz

04. 05. 16:00 Luhačovice Jarní celostátní setkání Mensy ČR: 
Luhačovice 2017

Tomáš Blumenstein tblumen@mensa.cz

06. 05. 17:00 Pozlovice Valná hromada MS Zlín Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
12. 05. 16:00 Prostějov Lukostřelba v Prostějově Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz
15. 05. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
16. 05. 19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Tomáš Nováček TomasNovacek@seznam.cz
konec května Brodek u Přerova Návštěva zvonařské dílny Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz
26. 05. 19:00 Prostějov Pravidelná schůzka MS Prostějov Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz
30. 05. 18:00 Praha 5 – Smíchov Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

23. 06. 19:00 Prostějov Pravidelná schůzka MS Prostějov Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz
27. 06. 18:00 Praha 5 – Smíchov Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

KALENDÁŘ AKCÍ

KV
ĚT

EN
ČE

RV
EN

DU
BE

N

Foto na stránce: Exkurze k atomovému reaktoru ve Vídni, foto: archiv Pavla Terbera

KALENDÁŘ AKCÍ 2

TIRÁŽ
Mensa 4
Jak přispívat do časopisu? 4
Inzerce v časopise Mensa 4
Časopis Mensa 4

ÚVOD
Slovo předsedy 5

ZPRÁVY MENSY
Rozpočet Mensy na rok 2017 6
Krátce z Rady Mensy 8
Valná hromada 2017 8
Nový bankovní účet 8
Mensa a inteligence v médiích 9
Srdečně vítáme v Mense 193 nové členy 10
Nominace na udělení Čestného uznání 
Mensy na rok 2017 12
O čem se hovoří na intranetu? 14

POZVÁNKY
Úniková hra Hackerovo doupě 15
Pražský deskoherní večer 15
Pravidelné čtvrtopáteční schůzky MS Prostějov 15
Valná hromada MS Zlín 16
Pozvánka na lukostřelbu v Prostějově 16
Schůzka MS Brno 16
Pravidelné setkání MS Praha 17

Exkurze do zvonařské dílny 17
Mensovní seminář pro nadané 18
LEGO Kachna 18

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Studium v zahraničí s podporou nadace 19
Mensovní fotografická soutěž 2017 20
Přednášky Mensa fórum na Mensa gymnáziu 21
Víkend o nadaných dětech 24

VOLBY
Slovo k volbám 26
Pokyny pro hlasování do Mensy International 27
Pravidla voleb do Mensy ČR 29
Seznam kandidát do Mensy International 30
Kandidáti na předsedu Mensy ČR 34
Kandidáti do Rady Mensy ČR 35
Kandidáti do kontrolní komise 43

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ
Návštěva šesti zahraničních mensanů 48
Bonjour Mensa CAZ 49
Volby do orgánů Mensy International 50

NÁZORY MENSANŮ
Proč spořit? 51
Celostátní mensovní setkání: jsou to ještě 
opravdu setkání? 53
Kontroverzní kuropění 57

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 58

ADRESÁŘ 60

2 3KALENDÁŘ AKCÍ OBSAH



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

ČASOPIS MENSA 
Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. Číslo 2/2017 
(duben) vychází 20. 4. v nákladu 4 800 výtisků. Uzávěrka 
červnového čísla je 17. 5.
Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za zveřejnění 
nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají vedoucí jednotli-
vých rubrik, za sestavení časopisu šéfredaktor. Příspěvky, 
připomínky a dotazy, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě po-
třeby upravit nebo zkrátit.
Články v časopise představují díla, názory, myšlenky nebo 
nabídky jednotlivých autorů a nemusejí vyjadřovat postoje 
jiných mensanů ani orgánů Mensy ČR, není-li výslovně uve-
deno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán 
všemi ostatními publikacemi Mensy za předpokladu uvede-
ní zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikova-
ný na casopis.mensa.cz/ je šířen pod licencí Creative Com-
mons.
Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektronické podobě 
na webu Mensy www.mensa.cz/, archiv všech čísel, včetně 
časopisů MIL a některých slovenských, naleznete na intra-
netu Mensy intranet.mensa.cz/. Časopis je zasílán všem čle-
nům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou předplatit za 150 Kč 
ročně. Změny adresy a dotazy na předplatné, prosím, zasí-
lejte na adresu sekretarka@mensa.cz.

VYDAVATEL 
Mensa ČR, Španielova 1111, 
163 00  Praha 6
IČ: 45248591

TISK
PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
708 00 Ostrava, www.printo.cz

ISSN
1211-8877

EVIDENCE PER. TISKU    
MK ČR E 22252

© Mensa České republiky, 2017
Printed in the Czech Republic

MENSA
Mensa je mezinárodní nevládní organi-
zace založená v roce 1946 v Oxfordu. 
Nyní má ve více než 100 zemích světa 
přes 130 000 členů. Členem se může 
stát každý, kdo dosáhne v testu inteli-
gence schváleném mezinárodním do-
zorčím psychologem výsledku mezi 
horními dvěma procenty populace. 
Mensa na území ČR byla založena na 
jaře 1989 PhDr. Hanou Drábkovou (ofi-
ciální registrace proběhla 21. 3. 1991, 
IČ: 45248591). Mensa ČR je nezisková 
organizace a k 6. 4. 2017 registrovala  
4 769 členů.
Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lid-
skou inteligenci ve prospěch lidstva, 
podporovat výzkum vlastností, znaků 
a využití inteligence a vytvářet stimu-
lující intelektuální, přátelské a spole-
čenské prostředí pro své členy. Mensa 
ČR věnuje zvláštní pozornost podpoře 
rozvoje talentu a nadání dětí. Více se 
dozvíte na www.mensa.cz/.

Jaro už začalo. V Mense se to pozná třeba podle 
toho, že je otevřena registrace na jarní celostátní 
setkání. V okamžiku uzávěrky převyšuje počet 
přihlášených na české a slovenské setkání všech-
ny dosavadní rekordy. Doufám, že se (nám) vše 
vydaří a že se počet 
nespokojených bude 
blížit k nule. Za námi 
jsou již obě jarní se-
tkání členů a přízniv-
ců Dětské Mensy, 
uskutečnila se i jarní 
konference Mensa pro 
rozvoj nadání. Všech-
ny tyto akce sice pro-
běhly po uzávěrce to-
hoto čísla, ale přesto 
jsem si vzhledem ke 
zkušenostem organi-
zátorů jistý, že rodiče, 
děti, pedagogové i or-
ganizátoři z nich od-
jížděli spokojeni. 
Zajímavá akce pro-
běhla nedávno na 
Mensa gymnáziu – 
diskusní a přednáško-
vé Mensa fórum, ve 
kterém se ve třech pa-
ralelních větvích ve 
dvou dnech vystřídala 
řada účastníků – od 
komika přes vědce, lékaře, politika až po kardi-
nála. Různorodost, pestrost, poutavá témata, 
rozšiřování obzorů. Zajímavé na celé akci je to, že 
nebyla primárně organizována vedením školy. 
Byli to studenti (samozřejmě ve spolupráci se 
školou), kteří přišli s nápadem, oslovili přednáše-

jící, smluvili termíny, připravili veškeré organi-
zační detaily. A proč? No proto, že jim takováto 
akce chyběla a chtěli to pro ostatní udělat. Jsem 
moc rád, že to takto funguje i u studentů, nejen 
v „dospělé“ Mense.

Radost nám samozřej-
mě přináší i rostoucí 
členská základna, pro-
tože je nás opět více než 
předchozí rok. Doufám, 
že se staří i novější čle-
nové projeví i ve vol-
bách do rady a kontrol-
ní komise, které nás 
brzy čekají. Nesmíme 
zapomenout ani na vol-
by do vedení Mensy In-
ternational, kde tento-
krát můžeme poprvé 
podporovat i našeho 
kandidáta.
Je jaro, ale je dobré plá-
novat i léto. Summer is 
coming – to je motto le-
tošního EMAGu v Barce-
loně. Je to trochu dale-
ko, ale třeba si nás tam 
cestu najde víc.
Přeji pohodové jarní 
mensovní setkávání.

PS. V sekci „Odvolá-
vám“ bych chtěl modifikovat informaci z posled-
ního čísla. Valná hromada byla původně pláno-
vána do Brna, ale vzhledem k novým možnostem 
získat mensovní zázemí v areálu CIIRC bylo roz-
hodnuto o uspořádání letošní valné hromady 
právě tam. Sejdeme se tedy 10. 6. 2017 v Praze.

SLOVO PŘEDSEDY

4 5ÚVODTIRÁŽ

JAK PŘISPÍVAT DO 
ČASOPISU?

Přispívat mohou všichni členové 
a v opodstatněných případech i nečle-
nové Mensy. Příspěvky, prosím, zasílej-
te na adresu redakce@mensa.cz. Po-
drobné informace naleznete na adrese 
goo.gl/tJ05f.

INZERCE V ČASOPISE 
MENSA

Řádková inzerce členů Mensy ČR je 
zdarma. Podrobná pravidla naleznete 
na adrese goo.gl/sv3k0. Informace 
o placené in zerci naleznete na adrese 
goo.gl/LgBcA, s dotazy se, prosím, ob-
racejte na šéfredaktora Tomáše Kube-
še, tomas.kubes@mensa.cz.

Foto na titulní straněǿ
© iamfunart – Depositphotos.com



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

ROZPOČET MENSY NA ROK 2017
Redakce, redakce@mensa.cz

PŘÍJMY VÝDAJE BILANCE

Koordinátor / správce 6 676 350 6 623 850 52 500 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA, ADMINISTRATIVA 1 260 000 893 200 366 800 
Členské příspěvky 1 000 000 1 000 000 
Dary členů 170 000 170 000 
Zápisné 80 000 80 000 
Členské průkazy 25 000 -25 000 
Administrativní služby 600 000 -600 000 
Poštovné 40 000 -40 000 
Tisk, kopírování 25 000 -25 000 
Kancelářské potřeby 15 000 -15 000 
Telefony 30 000 -30 000 
Pojištění 9 200 -9 200 
Poplatky za účet 10 000 -10 000 
Úroky 10 000 10 000 
Klubovny 84 000 -84 000 
Nájmy  0 45 000 -45 000 
Ostatní 10 000 -10 000 
RADA MENSY (PŘEDSEDA MENSY) 0 140 000 -140 000 
Výdaje Rady Mensy 110 000 -110 000 
Rezervní a dispoziční fond 30 000 -30 000 
KONTROLNÍ KOMISE (PŘEDSEDA KK) 0 12 000 -12 000 
Výdaje KK 12 000 -12 000 
TESTOVÁNÍ IQ 1 430 000 1 185 000 245 000 
Poplatky za testování 1 100 000 1 100 000 
Certifikát 30 000 10 000 20 000 
Zasílání výsledků 200 000 -200 000 
Honoráře, zpracování 495 000 -495 000 
Podpora MS, SIGů 165 000 -165 000 
Tisk archů, letáků 15 000 -15 000 
Využítí rezerv na nová IQ test 300 000 300 000 
Nový IQ test 300 000 -300 000 
INTERNET (SPRÁVCE INTRA/EXTRA NETU) 0 93 700 -93 700 
Webmaster 9 000 -9 000 
Hosting 6 000 -6 000 
SSL certifikát 2 000 -2 000 
Intranet 6 000 -6 000 
Projekty 40 000 -40 000 
Revize intranetu 20 000 -20 000 
Domény 3 500 -3 500 
Šifry na webu 7 200 -7 200 
ČASOPIS (ŠÉFREDAKTOR) 615 000 605 000 10 000 
Předplatné 600 000 600 000 
Redakce a honoráře 50 000 -50 000 
Tisk 360 000 -360 000 
Poštovné 190 000 -190 000 
Příjmy z reklamy 15 000 15 000 
Ostatní 5 000 -5 000 

AKTIVITY (KOORDINÁTOR - AKTIVITY) 322 950 419 950 -97 000 
Valná hromada 10 000 20 000 -10 000 
Rozvoj Mensy 0 0 
Celostátní setkání 270 000 300 000 -30 000 
Víkend SIGů 6 000 -6 000 
Ostatní 50 000 -50 000 
Cyklovýlet 27 950 28 950 -1 000 
Abaku liga 15 000 15 000 0 
MENSOVNÍ PROJEKTY 1 610 000 1 790 000 -180 000 
Logická olympiáda 630 000 750 000 -120 000 
Leadership školení 10 000 -10 000 
SChGfF 700 000 700 000 0 
Víkend dobrovolníků 50 000 -50 000 
Tábor LO 280 000 280 000 0 
Zahraniční zájezdy 0 0 0 
NADANÉ DĚTI (KOORDINÁTOR ND) 1 045 000 1 030 000 15 000 
Členské příspěvky 145 000 145 000 
Aktivity ND 50 000 -50 000 
Použití darů členů (dle rozhodnutí RM) 0 0 
Portál pro ND 33 000 -33 000 
Celostátní setkání DM 430 000 460 000 -30 000 
Konference 70 000 82 000 -12 000 
Vzdálené testování dětí 0 5 000 -5 000 
Letní camp 400 000 400 000 0 
MÍSTNÍ SKUPINY (KOORDINÁTOR MS) 0 73 000 -73 000 
Příspěvek MS 60 000 -60 000 
Koordinace MS 13 000 -13 000 
SIGY (KOORDINÁTOR SIG) 0 22 000 -22 000 
Příspěvek SIGům 20 000 -20 000 
Koordinace SIGů 2 000 -2 000 
MENSA INTERNATIONAL 0 80 000 -80 000 
Odvody MI 70 000 -70 000 
MI, SIGHT návštěvy, EMAG 10 000 -10 000 
KOMERČNÍ ČINNOST, PROPAGACE (KOORDINÁTOR PR) 84 400 77 000 7 400 
Propagace 10 000 -10 000 
Propůjčení loga, jména, webové 
adresy, provize 

7 000 7 000 

Cvičte si mozek s Mensou 3 000 -3 000 
Čestné uznání 5 000 -5 000 
Vizitky 2 000 -2 000 
Grafický manuál 1 000 -1 000 
Provize Mensashop 5 000 5 000 
Odměna správce Mensashop 6 000 -6 000 
On-line test 70 000 50 000 20 000 
Propisky Mensa 1 400 1 400 
Cukr IQ v prášku 1 000 1 000 
NTC (KOORDINÁTOR NTC) 309 000 203 000 106 000 
NTC kniha I 50 000 0 50 000 
NTC kniha II 50 000 50 000 0 
Kurzy NTC 170 000 153 000 17 000 
Enigmatické hádanky 24 000 0 24 000 
NTC kartičky 15 000 15 000 

NÁVRH ROZPOČTU SCHVÁLE-
NÝ NA ZASEDÁNÍ RADY MENSY 

DNE 14. 1. 2017

6 7ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

KRÁTCE Z RADY MENSY
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Březnové zasedání Rady Mensy ČR proběhlo 
v Praze v prostorách Mensa gymnázia. Magda 
Kindlová, ředitelka tohoto ústavu, nás seznámila 
s novinkami, se získanými granty i s přípravou 
přijímacího řízení. Následovaly informace Hany 
Vantuchové z oblasti ekonomiky, věnovali jsme 
se i podnětům kontrolní komise. Martin Sedláček 
informoval o postupu jednání s ČVUT v otázce 
pronájmu kancelářských prostor v novém areálu 
CIIRC a rada se rozhodla revidovat své předchozí 
rozhodnutí a vzhledem k novým možnostem 
uspořádat letošní valnou hromadu v dříve avizo-
vaném termínu právě tam. Vzhledem ke změně 
stanov byli radní informováni o nutnosti připra-
vit materiály pro valnou hromadu v předstihu. 
Dana Havlová shrnula aktivity spojené s vývojem 
nového IQ testu – blíží se finále projektu, sběr 
dat pro standardizaci brzy začne. Nově byly sta-
noveny poplatky za testování, u standardního 
testování došlo k zaokrouhlení „baťovských“ cen 
(190 Kč a 290 Kč se mění na 200 Kč a 300 Kč). Vy-
slechli jsme i zprávu o úvodním setkání Verder 
týmu, s Pavlou Janovskou jsme probírali stav pří-
pravy letošních voleb do orgánů Mensy ČR i Men-
sy International, Petr Čavojský dojednal s firma-
mi Albi a MINDOK výhodnější ceny – pokud chce 
některá z místních skupin využít zvýhodněné 

nabídky, může se právě na Petra obrátit. Od Albi 
jsme získali i příslib cen do krajských kol Logické 
olympiády. Kompletní zápis z jednání je jako ob-
vykle zveřejněn na intranetu v sekci Dokumenty 
Mensy.
Další jednání rady je plánováno v rámci jarního 
setkání v Luhačovicích.

VALNÁ HROMADA 2017
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Dle rozhodnutí Rady Mensy ČR proběhne letošní 
valná hromada v sobotu 10. 6. 2017 v areálu CIIRC 

v Praze-Dejvicích. Konkrétní program a časový 
rozvrh bude zveřejněn v kalendáři Mensy.

NOVÝ BANKOVNÍ ÚČET
Redakce, redakce@mensa.cz

Z důvodu problematické komunikace s Raiffei-
senbank se Mensa rozhodla přejít k FIO (více viz 
zápis ze zasedání Rady Mensy). Od roku 2017 
bude proto Mensa používat existující účet číslo 

2700060273/2010, dříve určený pouze pro aktivi-
ty na veškerou provozní agendu. 
Účet pro platbu členských příspěvků 
5500450000/4000 (Expobank CZ) se NEMĚNÍ.

ŠETŘETE NA 
ENERGIÍCH CHYTŘE 

ü díky	sdruženým	nákupům	Vám	
zajistíme	nejlepší	cenu	za	
elektřinu	či	zemní	plyn	na	trhu	

ü máte	100%	administrativní	servis	
ü bez	poplatků	a	bez	starostí	
ü neplaťte	víc,	když	nemusíte	.	.	.	

www.setrimchytre.cz	
	

tel.	606	934	745	
e-mail:	jiri.peroutka@mensa.cz	

GARANTOVANÉ ÚSPORY 
NA ENERGIÍCH 

Využijte	Expres	aukci	a	připojte	se	
k	výsledkům	již	proběhlé	

elektronické	aukce	na	dodavatele	
energií	–	máte	tak	jistotu	dopředu	

vysoutěžených	cen,	a	tedy	
garantovanou	výši	úspory	

	

SLUŽBA	JE	BEZPLATNÁ	…	více	na	
www.setrimchytre.cz	

	

tel.	606	934	745	
e-mail:	jiri.peroutka@mensa.cz	

	

8 9ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

MENSA
 8. 2. 2017 piseckysvet.cz, Pozvánka na TEST IQ na Tylovce jdem.cz/c3y6f4
 14. 2. 2017 kromerizsky.denik.cz, V knihovně budou testovat IQ, ty nejlepší přijme Mensa jdem.cz/c3y6s6

INTELIGENCE
 5. 2. 2017 sport.cz, Pohyb udržuje v kondici i náš mozek. Zároveň bojuje proti alzheimerovi jdem.cz/c3y592
 9. 2. 2017 osel.cz, Těhulky by neměly léčit lásku lékořicí, mohly by pak mít hloupější děti jdem.cz/c3y6j5
 19. 2. 2017 novinky.cz, Mozek je víc než krása? Pro sapiosexuály ano jdem.cz/c3y6u4
 19. 2. 2017 tyden.cz, Mozek je víc než krása. Sapiosexuálové jsou posedlí IQ jdem.cz/c3y6y7
 22. 2. 2017 eurodenik.cz, 10 překvapivých osobnostních rysů vysoce inteligentních lidí jdem.cz/c3y622
 23. 2. 2017 onadnes.cz, Moderní výchovné metody mohou zpomalovat vývoj dětského mozku, tvrdí vědci 
   jdem.cz/c3y7c2
 26. 2. 2017 eurodenik.cz, Studie: Inteligentní partner může výrazně snížit riziko vzniku demence jdem.cz/c3y7t7
 6. 3. 2017 nova.cz, Závislost zvaná marihuana: V jakém věku má její užívání fatální následky? jdem.cz/c3y9h8
 10. 3. 2017 novinky.cz, Po smrti mozek pracuje déle, než se čekalo, vědce to překvapilo jdem.cz/c38dg8
 11. 3. 2017 osel.cz, Proč jsme všichni nadprůměrní piloti? jdem.cz/c3y9u5
 13. 3. 2017 eurozpravy.cz, Jak poznáte, že jste inteligentní? Hloupí lidé mají pět návyků, 
  které chytří nemají, tvrdí vědci jdem.cz/c3y9z8
 13. 3. 2017 tyden.cz, Nadáváte, pijete a ponocujete? Možná jste geniální jdem.cz/c3y939
 26. 3. 2017 novinky.cz, Radost i prokletí velmi chytrých lidí jdem.cz/c5ccj8

NADANÉ DĚTI
 22. 2. 2017 radiojunior.cz, Jak komunikovat s mimořádně nadanými dětmi? jdem.cz/c38gd4
 24. 2. 2017 dvtv.cz, V českém školství vyhoří už prvňáci. Učitelé mají trauma, neumí děti zaujmout, říká Hruda
   jdem.cz/c2xtj3
 27. 2. 2017 novinky.cz, Stále více rodičů se seznamuje s Hejného výukou matematiky jdoucí proti drilu 
   jdem.cz/c3y7z9
 1. 3. 2017 Zpravodaj Frýdku-Místku 4/2017 str.11, Intelektově nadané děti na Osmičce jdem.cz/c3y8c4
 3. 3. 2017 ihned.cz, Děti jsou chytré. Škola nutně ne jdem.cz/c3y8n6
 3. 3. 2017 novinky.cz, Školy mohou dostat školení o nadaných dětech jdem.cz/c3y8r3
 3. 3. 2017 blesk.cz, Nový vzdělávací projekt nabídne ZŠ školení o nadaných dětech jdem.cz/c3y8t8

Připravil Čestmír Kalus. Děkujeme Stanislavu Wolfovi, Zuzaně Polákové, Daně Havlové, Petru Čavojskému 
a všem dalším, kteří zaslali odkazy na články do redakce.

MENSA A INTELIGENCE   
 V MÉDIÍCH

 
Čestmír Kalus, cestmir.kalus@mensa.cz

Všimli jste si článku o Mense 
nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz 

na adresu redakce@mensa.cz.



SRDEČNĚ VÍTÁME V MENSE 193 NOVÉ ČLENY
Připravil Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz

Vítáme členy, kteří vstoupili do Mensy od 7. 2. 2017 do 17. 3. 2017. S nimi má Mensa již 4 955 členů. V se-
znamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, zaplatili příspěvek i registrační poplatek a souhlasili  
s uvítáním v časopise.

DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Jméno  Příjmení  Obec

Jakub Ács 
Luboš	 Baťa	
Žofie	 Baťa	
David	 Bauer	
Marek	 Bednář	
Barbora	 Berdychová	 Praha	9
Monika	 Borkovcová	
Daniel	 Brabec	
Ladislav	 Brník	
Marie	 Brzobohatá	
Tereza	 Březinová	
Jan	 Cetl	
Nela	 Církvová	
Daniel	 Čech	
Karolína	 Čejková	
Roman	 Černý	 Písek
Jiří	 David	
Eliška	 Davidová	
Matěj	Prokop	 Diviš	
Matěj	 Dorazil	
Helena	 Dražanová	
Jakub	 Dvořáček	
Michal	 Erben	 Cítov
Rebeka	 Fenclová	
Štěpánka	 Fikarová	 Chotěboř
Ondřej	 Folberger	
Matěj	 Gajdošech	 Tišnov
Xiana	 Gilová	
Albert	 Goňo	
Adriana	 Goňo	
Matúš	 Guga	
Zdeněk	 Hanuš	
Martin	 Havelka	
Tina	 Henychová	
Adam	 Herclík	
Lukáš	 Herman	
Kristýna	 Hlaváčová	
Eliška	 Hlavicová	
Martina	 Hlavičková	
Markéta	 Holá	 Znojmo
Tomáš	 Horčic	
Martin	 Hrabík	
Daniel	 Charvát	 Slavkov	u	Brna

Eliška	 Chválová	
Markéta	 Chytilová	
Josef	 Janalík	
Filip	 Janás	 Kamenný	Újezd
Lukáš	 Janík	
Justýna	 Jansová	
Beata	 Jelínková	
Kristýna	 Jenčíková	
Radovan	 Jirků	
Vít	 Jirutka	 Valdice
Jan	Pavel	 Jíša	 Praha	7
Lukáš	 Jordán	
Marie	 Juchelková	
Jana	 Juřeníková	
Antonín	 Kada	
Michal	 Kadrnožka	
Jakub	 Kachlík	
David	 Kala	 Brno
Tomáš	 Kaňovský	
Leona	 Kaslová	 Praha 1
Alžběta	 Kirchnerová	
Adam	 Klouda	
Kryštof	 Kmínek	 Čelákovice
Adam	 Kolář	
Adéla	 Kolouchová	
Zuzana	 Komínková	Oplatková	
Ondřej	 Komorník	
Julie	 Körnerová	
Karolína	 Koutová	
Barbora	 Králíčková	
Lucie	 Krechlerová	
Zuzana	 Krejčí	Figurová	
Vojtěch	 Křesala	
Matěj	 Kuhn	
Lukas	 Kupka	
Dana	 Kutálková	
Martin	 Kysela	
Kateřina	 Lakomá	
Dominik	 Lekovski	
David	 Lindner	
Adam	 Löffler	
Veronika	 Lopraisová	
Lukáš	 Lovás	
Michaela	 Lukešová	 Hlinsko	v	Čechách 
Richard	 Mahel	 Znojmo

Jitka	 Maláková	
Tereza	 Maléřová	
Zdenko	 Malík	 Praha	4
David	 Martinek	
Alena	 Matěchová	 Benešov	u	Semil
Zdislava	 Matušková	
Vojtěch	 Melichar	
Petr	 Mencl	
Markéta	 Milerová	 Liberec
Pavla	 Millarová	
Garegin	 Minasjan	 Ostrava
Jan	 Moravec	 Letohrad
Ondřej	 Navrátil	
Aneta	 Nejedlá	
Natálie	 Nejezchlebová	
Vítek	 Novák	
Barbora	 Novosadová	
Michal	 Oberreiter	
Kateřina	 Oliyarnyk	
Jiří	 Pauer	
Ladislav	 Peš	
Lubomír	 Peš	
Magdalena	 Pešová	 Nový	Jičín
Natálie	 Petříková 
Adéla	 Petříková	
Kateřina	 Piptová	
Adam	 Pisk	
Adéla	 Plachá	
Jáchym	 Plechšmíd	
Ela	 Pojarová	
Matouš	 Pokorný	 Hradec	Králové
Kamila	 Poláková	
Klára	 Poločková	
Matias	 Porhajm	
Simon	 Pospíšil	
David	 Pospíšil	
Martin	 Pospíšilík	
Eva	 Pospíšilová	
Aleš	 Procházka	
Ondřej	 Průša	 Praha	8
Irma	 Putnová	 Brno
Dominika	 Rajchlová	
Adéla	 Ratsamová	
Jan	 Reindl	Friedl	
Zdeněk	 Remeš	
Evžen	 Rosenbaum	 Varnsdorf
Eduard	 Rovenský	 Velká	Bíteš
Ester	 Rožánková	
Filomena	 Rujbrová	
Filip	 Sedláček	 Jablonec	nad	Nisou
Lukáš	 Semerád	
Kryštof	Václav	 Schindler	
Karolína	Anna	 Schindlerová	

Wolf	 Schneider	
Natálie	 Siberová	
Jana	 Skalková	
Martin	 Slovák	
Kristýna	 Sochová	
Bernard	 Soldán	
Jan	 Souček	
Anton	 Stančík	 Brno
Richard	 Straka	
Michal	 Strákoš	
Elen	 Strculová	
Jan	 Strmiska	 Praha 5	–	Stodůlky
Vít	 Strmiska	
Erik	 Šabík	 Svinná,	Slovensko
Daniel	 Šašek	
Stanislav	 Šašek	 Břežany
Matyáš	Vít	 Šesták	
Anna	 Šimůnková	
Valerie	 Šindelářová	
Luboš	 Šlapanský	 Brno
Radim	 Štolba	 Kutná	Hora
Zuzana	 Švancarová	 Bohumín
Petra	 Švarcováméno  Příjmení 
Roman	 Tartanov	
Sebastian	Joseph	Timák
Ella	 Tomanová	
Veronika	 Tomanová	
Milan	 Tomášek	 Otradov
Tomáš	 Toncar	
Martin	 Tráge	
Josef	 Tran	
Sebastien	 Třetina	
Petr	 Urban	
Vojtěch	 Urbánek	 Brno
Simona	 Urbánková	 Brno
Martin	 Valach	
Anna	 Vanková	
Kateřina	 Venclová	
Gabriela	 Veselá	
Jiří	 Veselý	 Praha	10
Pavel	 Vlašánek	 Ostrava
Vojtěch	 Vlček	
David	 Vychron	
Anna	 Vyvialová	
Nicolas	 Waller	
Simon	 Williams	
Walter	 Wolf	
Sami	 Yasin	
Dominik	 Zálešák	
Jiří	 Zavadil	
Tomáš	Matjaž	 Zídek	 Praha	5
Filip	 Zítko	

10 11ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

NOMINACE NA UDĚLENÍ ČESTNÉHO UZNÁNÍ 
MENSY NA ROK 2017

Zuzana Šimková, koordinátorka projektu, zuzana.simkova@volny.cz (redakčně zkráceno)

Letos již poosmé ocení Mensa České republiky 
Čestným uznáním osobnosti, které se význam-
nou měrou zasloužily o intelektuální přínos a/
anebo šíření dobrého jména České republiky ve 
světě, a to zejména osobnosti, jejichž význam 
pro společnost je natolik výrazný, že vylučuje ja-
koukoliv pochybnost o jejich vysoké inteligenci.
Děkuji všem za zaslané nominace, z nichž Rada 
Mensy v souladu s pravidly pro udělování Čestné-
ho uznání zvolila pět kandidátů, ze kterých od  
2. dubna vybíráte opět vy, a to intranetovým hla-
sováním, které potrvá měsíc. Stejně jako v minu-
lých ročnících se mezi nominovanými objevila 
jména osobností z oblasti vědy, kultury, umění 
a společenského života, ale nominovali jste i ve-
řejnosti méně známé osobnosti. V odůvodněních 
jste se pak odvolávali zejména na osobnostní kvali-
ty nominovaných a na výsledky jejich práce. I letos 
jste zasílali nominace nejenom skvělých odborní-
ků, ale i osobností se společenským přesahem.

KANDIDÁTY JSOU

Prof. RNDr. Jan Černý, 
Ph.D. – vědec, obor mo-
lekulární a buněčná imu-
nologie. Navrhovatel ve 
zdůvodnění nominace 
mimo jiné píše: „Pan do-
cent je bezpochyby inteli-
gentní, což dokazuje vě-

deckými úspěchy v imunologii na buněčné 
a molekulární úrovni. Hlavním důvodem je však 
jeho profesní kariéra na poli lektorském – jeho styl 

výuky je zábavný, uvolně-
ný, ale také informačně 
hodnotný.“
Prof. Ing. Jiří Drahoš, 
DrSc., dr. h. c. – bývalý 
předseda Akademie věd 
ČR, chemický inženýr 
s odborným zaměřením 
na vícefázové chemické 
reaktory. Na svém kontě 
má bohatou publikační 

a patentovou činnost. Byl opakovaně zvolen do 
prestižní funkce prezidenta Evropské federace 
chemického inženýrství, kde stále působí jako 
člen exekutivy. Získal řadu domácích i zahranič-
ních vědeckých ocenění, v roce 2012 mu byla 
udělena medaile Za zásluhy o stát v oblasti vědy.

Milan Halousek – 
přední český popu-
larizátor vědy, zvlášť 
kosmonautiky. Na-
vrhovatelka ve zdů- 
vodnění nominace 
mimo jiné píše: 

„Pan Halousek se stará o sekci vzdělávání v Čes-
ké kosmické kanceláři a každoročně tak inspiruje 
desítky mladých lidí k tomu, aby se věnovali 
svých snům v tomto a příbuzných vědních a tech-
nických oborech a reprezentovali tak celosvěto-
vě Českou republiku na poli mezinárodní vědec-
ké spolupráce. (…) Je vedoucím odboru 
vzdělávání České kosmické kanceláře, předse-
dou Astronautické sekce České astronomické 
společnosti a členem Astronomické společnosti 
Pardubice. V neposlední řadě je také vášnivým 
sběratelem autogramů kosmonautů a všeho dal-
šího, co s kosmonautikou a lety do vesmíru sou-
visí.“

Prof. MUDr. Ivana Štět-
kářová, CSc. – česká lé-
kařka se specializací na 
neurologii, vysokoškol-
ská pedagožka, věnuje 
se též vědecko-výzkum-
né činnosti. Zabývá se 
zejména problematikou 
spasticity, neurorehabi-

litace a neurofyziologie.

Prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. – český historik, 
vysokoškolský pedagog a bývalý rektor Slezské 
univerzity. Ve zdůvodnění nominace člen Mensy 
mimo jiné píše: „Nominuji člověka, kterého 
znám osobně jako výtečného společníka a člo-

věka, který oprav-
du hodně pracuje. 
Pan profesor je 
český historik, za-
bývající se přede-
vším dějinami Slez-
ska. (…) V roce 
2001 se stal pro-

rektorem a poté rektorem Slezské univerzity. 
Po dvě funkční období ve funkci rektora se za-
sazoval o rozvoj této univerzity, která letos slaví 
25 let od založení. (…) Měl jsem možnost si pře-
číst pár jeho knih. Tolik informací, tolik zajíma-
vých událostí, tak krásně popsaná historie. Pu-
blikace nebo i výstavy jsou velice poučné, plné 
fotek nebo kopií archiválií. Je to prostě krása. Pan 
profesor hodně cestuje. Na cestách nejen prezen-
tuje a publikuje, avšak především studuje v archi-
vech a sbírá náměty pro svou další činnost.“
Hlasovat můžete celý měsíc od doručení výzvy 
k hlasování (oznámení o spuštění intranetového 
hlasování jste obdrželi e-mailem) a rozhodnout 
tak o osobnosti, které Čestné uznání za rok 2017 
Mensa udělí. Děkuji těm, kteří se na realizaci pro-
jektu Čestné uznání podílejí – Jiřina Vlková, To-
máš Kubeš a Čestmír Kalus.

Další informace na www.mensa.cz/mensa/cest-
ne-uznani/.

Poznámka redakce: Kandidáti na Čestné uznání 
byli vybráni před tím, než pan Drahoš oznámil kan-

didaturu na prezidenta.

Podívejte se na fotografie z akcí, zapojte se do diskuse a poznejte mensany kolem sebe: intranet.mensa.cz/.

12 13ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

O ČEM SE HOVOŘÍ NA INTRANETU?
Zpracovala Hana Druckmüllerová, redakce@mensa.cz

Následující témata byla diskutována na intranetu 

Mensy v polovině března 2017. Na intranet se za 
poslední dva měsíce přihlásilo přes 1 200 členů. 
Zapojte se do diskuse i Vy!

 B Návrh na SIG Politické dění 9 příspěvků
 B Skauting na Praze 10 2 příspěvky
 B Výběr VŠ 2 příspěvky
 B SIG Technologie, programování  

a matematika 3 příspěvky
 B Evropská kultura v ohrožení? 339 příspěvků
 B SIG Blockchain? 1 příspěvek
 B Šifrovačky 25 příspěvků
 B Dovolíme pornohercům vnucovat nám lži  

a polopravdy? 11 příspěvků
 B Literatura 41 příspěvků
 B Seznamka introvertů 6 příspěvků
 B Schůzky MS Praha 38 příspěvků
 B Lepší svět 32 příspěvků
 B IQ a matematika 18 příspěvků

 B Snímky baterie BUK v kauze MH17: zveřejnit?  
 4 příspěvky

ŠETŘETE NA 
ENERGIÍCH CHYTŘE 

ü díky	sdruženým	nákupům	Vám	
zajistíme	nejlepší	cenu	za	
elektřinu	či	zemní	plyn	na	trhu	

ü máte	100%	administrativní	servis	
ü bez	poplatků	a	bez	starostí	
ü neplaťte	víc,	když	nemusíte	.	.	.	

www.setrimchytre.cz	
	

tel.	606	934	745	
e-mail:	jiri.peroutka@mensa.cz	

GARANTOVANÉ ÚSPORY 
NA ENERGIÍCH 

Využijte	Expres	aukci	a	připojte	se	
k	výsledkům	již	proběhlé	

elektronické	aukce	na	dodavatele	
energií	–	máte	tak	jistotu	dopředu	

vysoutěžených	cen,	a	tedy	
garantovanou	výši	úspory	

	

SLUŽBA	JE	BEZPLATNÁ	…	více	na	
www.setrimchytre.cz	

	

tel.	606	934	745	
e-mail:	jiri.peroutka@mensa.cz	

	

sponzor Mwiki

Nabízím korektury a redigování textů v češtině – seminární a diplomové práce, články, e-booky, pre-
zentace, weby. Pro členy Mensy sleva, ceny dohodou podle rozsahu úprav a množství. Mgr. Lucie 
Peláková, lucie.pelakova@mensa.cz, www.pelakova.cz.

Zápisy ze zasedání Rady Mensy ČR a další důle-
žité dokumenty naleznete na intranetu, intra-
net.mensa.cz/ pod záložkou Dokumenty Mensy 
– Zápisy z RM.

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište na redakce@mensa.cz.

14 15ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

ÚNIKOVÁ HRA HACKEROVO DOUPĚ / TAJEMNÁ PRACOVNA
22/4Redakce a Čestmír Kalus, cestmir.kalus@mensa.cz

Zkusíme prověřit znalosti i schopnosti i to, jak 
dokážeme reagovat na neočekávané situace.
Sejdeme se v sobotu 22. dubna v 16:50, následně 
se rozdělíme do skupin podle toho, jestli Vás více 
láká Hackerovo doupě, nebo Tajemná pracovna. 
Vaše preference můžete naznačit v přihlášce. Po 
hře se můžeme podělit o zážitky buď přímo na 
místě, nebo v blízkém okolí. Cena: 100 Kč za oso-
bu a hru.

HACKEROVO DOUPĚ (OBTÍŽNOST 95 %)
Zažijete vzrušení z řešení a překonávání nástrah, 
které na Vás čekají. Hackerovo doupě je kombi-
nace akčního filmu, Pevnosti Boyard a klasic-
kých únikových her. V této hře hraje hlavní roli 
týmová spolupráce, důslednost, všímavost, a to 
hravým a zábavným způsobem. Zjistíte do 60 mi-
nut kódy k odpalovacímu zařízení a zneškodníte 
bombu?! Společně se budete radovat z Vašich 
úspěchů a o hře se budete bavit ještě dlouho!

TAJEMNÁ PRACOVNA (OBTÍŽNOST 80 %)
Velmi zábavná úniková hra plná originálních ná-

padů a skrytých hádanek. Postupně budete na-
cházet nové šifry, získávat nové předměty, oteví-
rat zamčené dveře a objevovat nové prostory. 
Průběh hry je kombinace detektivky, Šifry mistra 
Leonarda a Pevnosti Boyard. Na první pohled nic 
nedává smysl, avšak při důkladném prozkoumá-
ní prostředí si hráči začnou dávat věci do souvis-
lostí a nacházet v nich logiku.

Více informací na ostrava.thechamber.cz.

PRAŽSKÝ DESKOHERNÍ VEČER
25/4, 30/5, 27/6Redakce a Martina Magdová, tresserhorn@post.cz

Pravidelné setkání mensanů s hraním deskových 
her. Koná se každé poslední úterý v měsíci.
Přijďte posedět a zahrát si stolní hry všeho dru-
hu. Akce se koná v pražském deskoherním klubu 
Tomovy hry, který se nachází na Arbesově ná-
městí 14 (na Smíchově kousek od Anděla). Vstup 
do klubu (a na akci) je zdarma. V klubu jsou k za-
půjčení desítky deskových her od jednoduchouč-

kých po extra složité (hity jako Carcassonne 
a Osadníci rozhodně nechybí), na akci můžete 
přinést i vlastní hry.
Začátek akce je v 18:00, ale možno přijít i později. 
Otevřeno bude minimálně do 22:00. 
Kapacita akce je 24 míst. Zúčastnit se mohou 
i nečlenové Mensy. Možno přijít i bez přihlášení 
předem, ale nezaručujeme volné místo.

Tajemná pracovna, zdroj: ostrava.thechamber.cz

PRAVIDELNÉ ČTVRTOPÁTEČNÍ SCHŮZKY MS PROSTĚJOV 
28/4, 26/5, 23/6Ladislav Frankl, lada.frankl@post.cz

Jako každý čtvrtý pátek v měsíci máme rezervovaný stůl v nekuřácké části restaurace U krále Ječmín-
ka, Újezd 4a. Přijďte, jste zváni na povídání o všem možném.



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

EXKURZE DO ZVONAŘSKÉ DÍLNY
KONCEM KVĚTNALadislav Frankl, lada.frankl@post.cz

Koncem května máme možnost podívat se do zvonařské 
dílny Tomášková-Dytrychová v Brodku u Přerova. Bude 
nám ukázána dílna a vysvětlen postup výroby zvonů 
a zvonků. Lidi v práci neuvidíme, technologii ano. Po pro-
hlídce si budeme moci poslechnout zvonkohru. Přesný ter-
mín zatím není stanoven, bude včas zveřejněn prostřednic-
tvím konference. Podrobnosti a přihláška je na www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=7642.

Firemní značka zvonařství, 
zdroj: www.zvony-tomaskova.cz

POZVÁNKA NA LUKOSTŘELBU V PROSTĚJOVĚ
12/5Ladislav Frankl, lada.frankl@post.cz

Již popáté si Vás dovoluji pozvat na prostějovské 
lukostřelecké hrátky. Střílet budeme ze závod-
ních luků pod dohledem a s pomocí zkušených 
mistrů. Lukostřelba je sportem vhodným i pro 
fyzicky méně zdatné – vždy ji s námi zkoušely 
i děti. Sejdeme se 12. května před lukostřelnicí 
(za zimním stadionem) v 15:55. Od 16 do 18 ho-
din je střelnice naše. Pro další podrobnosti, 
i kvůli případným změnám termínu, sledujte 
dění v MS Prostějov prostřednictvím konference 
nebo web www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-
ce?id_a=7627, kde najdete podrobnosti i přihlášku.

Lukostřelba v Prostějově, foto: autor

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz    Vladimír Marček

Při objednávce na 
www.motivpress.cz 
zadejte kód MENSA

a získáte slevu 40 %

KARIÉRA 
VE SVĚTĚ, 
KTERÝ STOJÍ 
PROTI VÁM

Skutečný příběh

16 17POZVÁNKY

SCHŮZKA MS BRNO 
15/5Redakce a Pavel Terber, pavel.terber@mensa.cz

Pravidelné setkání členů brněnské Mensy se po-
prvé v novém roce uskuteční 16. 1. Jinak tradičně 
každé třetí pondělí v měsíci od 19:00, salonek re-
staurace „Plzeňský dvůr“ na ulici Šumavská 29a 

(Brno, Královo Pole).

Od 17:00 začne herní předvečer.
Více informací na brno.mensa.cz

VALNÁ HROMADA MS ZLÍN
6/5Redakce a Michal Blümel, michal.blumel@mensa.cz

Rád bych pozval všechny členy MS Zlín na valnou 
hromadu, která se bude konat v sobotu 6. května 
2017 od 18:30-19:30. v prostorách právě probíha-
jícího celostátního setkání Mensy ČR (hotel Ada-
mantino v Pozlovicích). Informace o konkrétním 
salonku bude k dispozici na recepci i na webu 
www.mensa.cz/volny-cas/.
Na valné hromadě dojde k volbě předsedy a mís-
topředsedy, rozebrání informací o činnosti míst-
ní skupiny a plánování dalších společných akcí 
na rok 2017. I neúčastníci setkání se poté mohou 
přidat k hraní deskových her a povídání a sezna-
mování se s mnoha mensany z České i Slovenské 
republiky. Přijďte rozhodnout o směřování MS 
Zlín na další dva roky.

POZVÁNKY

PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ MS PRAHA
16/5Redakce a Tomáš Nováček, TomasNovacek@seznam.cz

Pravidelné setkání MS Praha, konající se každé 
třetí úterý v měsíci ve Vidličkách a nožích, kde se 
kromě dobrého jídla a pití holduje i dobré spo-
lečnosti a občas i deskovým hrám či neškodné-
mu karbanu (od Prší až po Dobble).
Celý večer začíná v 19 hodin a probíhá ve skupin-
kách několik diskuzí na nezávazné téma (často 
splňující cimrmanovské „neschopnost myšlenku 
udržet, neschopnost myšlenku opustit“).
Vítání jsou nejen dlouhodobí členové, ale i men-
sovní nováčci.
Nemůžete se rozhodnout, jestli je takovéto se-
tkání vhodné pro Vaši první mensovní akci? Na-
pište mi na tomas.novacek@mensa.cz a já vám 

vysvětlím, že je právě tím nejlepším! Více infor-
mací na www.vidlickyanoze.com.

Foto: Tomáš Kubeš



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

MENSOVNÍ SEMINÁŘ PRO NADANÉ                   
25–29/5Hana Kalusová, Martin Sedláček, Eva Sedláčková, Filip Oplt, seminar@mensa.cz 

Zveme nadané studenty ve věku 13–19 let na 
pětidenní seminář zaměřený na rozšiřování 
obzorů v oblasti technických oborů a přírod-
ních věd, podporu logického myšlení, samo-
statné tvořivosti a motivace k dalšímu studiu 
těchto oborů. Pro účastníky jsou připraveny 
přednášky odborníků, několik soutěží pro 
týmy i jednotlivce, exkurze a v neposlední řadě 
se seznámí s podobně orientovanými studenty 
z celé republiky. Na seminář se mohou přihla-

šovat všichni nadaní studen-
ti, kteří o něj projeví zájem 
(tzn. nemusí být členy Mensy).
Seminář je pořádán ve spolu-
práci s Dopravní fakultou 
Jana Pernera Univerzity Par-
dubice. Kromě Dopravní fa-
kulty navštívíme také Výuko-
vé a výzkumné centrum 
v dopravě.

TERMÍN: čtvrtek 25. 5. 2017 – 
pondělí 29. 5. 2017.
MÍSTO: hotel Kapitán, Ústup-
ky 120, Seč.
SRAZ ÚČASTNÍKŮ: čtvrtek 
25. 5. 2017 v 10:30 na vlako-
vém nádraží Pardubice, hl. n.
UKONČENÍ: pondělí 29. 5. 2017 

v 15:00 na vlakovém nádraží Pardubice, hl. n.
CENA: 3 770 Kč za účastníka (při registraci do 
7. 4. 2017). Při registraci od 8. 4. 2017 se cena 
zvyšuje o 347 Kč, tzn. na 4 117 Kč.
Cena zahrnuje ubytování s plnou penzí, svači-
nami a pitným režimem, autobusovou dopravu 
z/do Pardubic, ceny na soutěže, veškerý pro-
gram včetně přednášek a exkurzí.
Přihláška: deti.mensa.cz/index.php?pg=uda-
losti&amp;aid=1025.

Účastníci podzimního semináře, foto: Eva Staňková

LEGO KACHNA
25/4, 30/5, 27/6lego.kachna@mensa.cz, siglego@mensa.cz

SIGLego vyhlašuje soutěž pro všechny, kdo mají 
doma kostky Lega. Vaším úkolem je postavit 
kachnu, a to ideálně takovou, aby v jejím břiše 
bylo malé 3D bludiště, kterým projde malá kulič-
ka. Vaše výrobky budou otestovány následujícím 
způsobem: Výtvor bude odborně prohlédnut  
a bude určeno místo představující zobák kachny. 
Následně se testující osoba pokusí do zobáku 
vložit malou kuličku (kuliček bude připraveno 
více, různých rozměrů). Potom bude kachnou 
všemožně a samozřejmě opatrně třepat, aby 
mohlo docházet k posunu kuličky a zároveň mo-

del nebyl poškozen. Pokud kulička vyjde ven ot-
vorem na jiném místě modelu, je úkol splněn. 
Nejkrásnější taková kachna vyhrává 1 vstupenku 
do Kostkolandu (dle výběru Praha nebo Brno, viz 
www.kostkoland.cz). Protože v Kostkolandu 
shodou okolností právě probíhá stavitelská sou-
těž, pokud si pospíšíte, můžete se svým výtvo-
rem zařadit i do jejich soutěže (a zabít tak dvě 
kachny jednou ranou). Zkouška prvních modelů 
proběhne na JMS v Luhačovicích, další na PMS 
v Ústí, dále dle domluvy. O svých výtvorech in-
formujte prosím SIGLego.

Nadace The Kellner Family Foundation pomáhá 
nadaným studentům zaplatit náklady spojené se 
studiem především na zahraničních univerzi-
tách. Žádosti o podporu z projektu Univerzity ve 
školním roce 2017/2018 je třeba odevzdat do 
středy 31. května 2017.
Projekt Univerzity je pro české studenty, kteří 
chtějí studovat na prestižních zahraničních 
a českých univerzitách převážně v programech 
Undergraduate Study. Žadatelé o příspěvek od 
nadace musí dosahovat výborné studijní výsled-
ky a zároveň prokázat, že složité sociální zázemí 
by pro ně mohlo být překážkou pro absolvování 
univerzitního studia. 
O příspěvek z projektu Univerzity je potřeba po-
žádat Nadaci The Kellner Family Foundation pí-
semně. Prvním krokem je odeslání vyplněného 
elektronického formuláře na webu nadace: 
www.kellnerfoundation.cz/univerzity/granty/
formulare-k-vyplneni/pro-nove-zadatele. Dru-
hým krokem je zaslání písemné žádosti o nadač-
ní příspěvek, včetně všech požadovaných příloh, 
na adresu nadace: Nadace The Kellner Family 
Foundation, Evropská 2690/17, P. O. BOX 177,  
160 41 Praha 6. 
K žádosti je třeba přidat odůvodnění výběru uni-
verzity a její umístění v celosvětovém či evrop-

ském žebříčku, potvrzení o současném studiu 
střední či vysoké školy, kopii dokladů o jazyko-
vých zkouškách, doporučení člena pedagogické-
ho sboru nebo osoby podílející se na akademic-
kém/uměleckém rozvoji (rozumí se jí například 
trenér, učitel hudby, patron, vedoucí umělecké-
ho tělesa či vědeckého kroužku apod.), doklady 
o finanční situaci rodiny (potvrzení od zaměstna-
vatele o výši příjmů, daňová přiznání, doklad 
o pobíraných sociálních dávkách apod.) a vlastní 
esej na téma „Moje zájmy a plány do budoucna“ 
v anglickém i českém jazyce o rozsahu max. 1 
000 slov. Důležitou součástí je také vlastní fi-
nanční rozvaha, kde student popíše, jak vysoký 
příspěvek potřebuje a co všechno dokáže hradit 
z vlastních zdrojů. 
O udělení grantu rozhoduje správní rada nadace 
na základě výběru a doporučení odborné komi-
se. Ve druhém kole výběru se členové komise kaž- 
doročně setkávají s vybranými studenty při 
osobním rozhovoru. Nadace podporuje studenty 
rozličných oborů, jejichž výsledky odpovídají 
ambici studovat na vybrané univerzitě. Při výbě-
ru hodnotí také plány žadatele do budoucna 
a rovněž se zajímá o dobrovolnickou činnost ža-
datele, třeba práci pro charitativní organizace 
nebo jinou formu pomoci těm, kteří to potřebují.

STUDIUM V ZAHRANIČÍ 
S PODPOROU NADACE
Jitka Tkadlecová, tkadlecova@kellnerfoundation.cz

Stipendisté Nadace The Kellner Family Foundation 
ve školním roce 2016/2017

18 19POZVÁNKY NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Vyhlašujeme další národní kolo mezinárodní mensovní fotografické soutěže. Tématem pro rok 
2017 jsou „Hranice“. Adresa pro elektronické zasílání příspěvků: convergence@mensa.cz. 
Uzávěrka pro zaslání příspěvků je 1. srpna 2017.

MENSOVNÍ FOTOGRAFICKÁ 
SOUTĚŽ 2017
  Redakce, redakce@mensa.cz

V pátek 10. března 2017 a hlavně v pondělí a úterý  
13. a 14. března proběhl na naší škole z inciativy žáka 
septimy Josefa Kučery první ročník tzv. Mensa fóra. 
Pro studenty byly připraveny přednášky na nejrůz-
nější témata od známých a inspirativních osobností 
vybraných na základě zájmu studentů napříč českou 
kulturní, vědeckou a politickou scénou. Přednáš-
ky se konaly vždy po celý den od 8:30 do 16 ho-
din, byly to 4 dvouhodinové bloky a v rámci kaž-
dého bloku probíhaly vždy 3 přednášky součas- 
ně, aby si všichni studenti od kvarty po oktávu 
mohli vybrat z oblasti, která je nejvíc zajímá. 

Sérii přednášek zahájil v pátek 10. 3. s tématem 
spintronika a nanoelektronika Tomáš Jung-
wirth, profesor University of Notthingham a ve-
doucí vědecký pracovník oddělení spintroniky 
a nanoelektroniky Akademie věd ČR. V rámci své 
přednášky studentům nejprve popsal historický 
vývoj paměťových médií, jejich fyzikální princi-
py, výhody a nevýhody. Dále byly studentům ob-
jasněny základní principy relativistické kvantové 
fyziky a možnosti aplikace spintroniky při vývoji 
nových typů paměťových médií. Na konci pre-
zentace proběhla diskuse a názorná ukázka pa-
měťového média využívajícího tuto technologii.

V pondělí 13. 3. akce pokračovala návštěvou 
Mgr. Michala Žáka, Ph.D., vysokoškolského pe-
dagoga na MFF UK, meteorologa a moderátora 
předpovědi počasí na ČT 1. Ten studenty sezná-
mil především s tvorbou předpovědi počasí, se 
zajímavými atmosférickými jevy (tornáda, huri-
kány, Eliášův oheň), jak ovlivňuje atmosférické 
jevy lidská činnost, co je efekt motýlích křídel, co 
je teorie chaosu atd.

Další přednášející Dagmar Lieblová, pamětnice 
2. světové války, vyprávěla o nuceném pobytu 
v Terezíně a Osvětimi kvůli svému židovskému 

původu. Nucený pobyt přežila jen díky chybě do-
zorců, kvůli níž se dostala na nucené práce do 
Hamburku a Bergen-Belsenu, kde je na konci vál-
ky osvobodila britská armáda.

Přednášející prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc., kar-
diochirurg a přednosta Kardiocentra IKEMu, kte-
rý ročně provede přes 200 operací srdce, studen-
tům předával své zkušenosti právě z této oblasti 
– jak se srdce operuje, čím byla unikátní operace 
srdce pacienta Halíka, jak častá jsou onemocně-
ní srdce v české populaci, jak se o své srdce sta-
rat a jak se projevuje infarkt.

JUDr. Cyril Svoboda je bývalý vrcholný politik, 
který byl dvakrát zvolen do čela strany KDU-ČSL, 
vystřídal několik ministerských pozic, roku 2011 
založil Diplomatickou akademii, jejímž je ředite-
lem, a přednáší na dalších vysokých školách. Té-
matem jeho přednášky byla bezpečnostní situa-
ce ve světě, uprchlická krize, brexit, role NATO 
a vliv nového amerického prezidenta na podobu 
společné obranné aliance.

PŘEDNÁŠKY 
MENSA FÓRUM 
NA MENSA GYMNÁZIU
Marcela Fatrová, marcela.fatrova@mensagymnazium.cz 
Foto: Mensa gymnázium

1 Soutěž je organizována Mensou ČR pod patronací mezinárodního projektu Convergence.
2  Tématem pro rok 2017 jsou „Hranice“, anglicky „Borders“.
3 Účastník soutěže musí mít zaplaceny členské příspěvky na rok 2017, s účastí nejsou spojeny žád-

né další poplatky.
4 Fotografie do národního kola je třeba zaslat do 1. srpna 2017 v elektronické podobě na adresu 

convergence@mensa.cz ve formátu JPG s max. velikostí do 1 MB (jedná se o požadavek meziná-
rodních organizátorů).

5 Ke každé fotografii je třeba připojit jméno autora, jeho členské číslo a název snímku.
6 Každý účastník může zaslat maximálně tři barevné fotografie.
7 Všechny příspěvky musí být vlastním dílem účastníka.
8 Tři nejlepší fotografie národního kola budou vybrány na základě hlasování všech členů Mensy ČR 

na intranetu Mensy ČR a postoupí do mezinárodního kola. Mensa ČR jejich autorům věnuje drob-
nou cenu (poukázku do Mensashop.cz).

9 Fotografie se stanou součástí mezinárodní fotokolekce Mensy a budou prezentovány na výroč-
ních zasedáních a dalších vhodných příležitostech.

10 Účastníkům zůstanou práva k dílům, Mensa bude mít neexkluzivní právo je otisknout v mensov-
ních časopisech, zveřejnit na webových stránkách nebo je prezentovat na výstavách a dalších 
místech jako součást mezinárodní fotokolekce Mensy bez nároku na odměnu pro autora.

11 Soutěžící souhlasí s tím, že jejich jméno a země mohou být zveřejněny na národní i mezinárodní 
úrovni.

12 Odesláním fotografií do soutěže účastník souhlasí s výše uvedenými pravidly.

20 21NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Další z hostů doc. MUDr. Petr Zach, CSc., je vy-
sokoškolský učitel na 3. lékařské fakultě Univer-
zity Karlovy, má 20letou praxi v anatomii, je člen 
České společnosti pro neurovědy JEP. Ve své 
přednášce na téma mozek řekl, že neurologie 
o něm ví tolik, kolik věděla astronomie o vesmíru 
v době Mikuláše Koperníka. Přesto se pokusil ob-
jasnit, na jaké bázi funguje mozek, co je podsta-
tou snů, čím se liší mužský a ženský mozek, zda 
bude možné v budoucnosti číst myšlenky, zda 
může mozek ovládat robotické končetiny a zda 
mají kriminálníci mozkové defekty. Součástí pro-
gramu bylo i meditativní aranžování květin.

Komik, herec, spisovatel, ilustrátor, sloupkař 
a autor písňových textů Lukáš Pavlásek, přední 
představitel české stand-up comedy, který se 
proslavil v pořadu Na stojáka, mluvil o tom, jak si 
připravit správný stand-up výstup, a poté si ho 
někteří studenti mohli i vyzkoušet prakticky.

Proč splachujeme pitnou vodou? Je to, co spla-
chujeme, odpad, nebo cenný zdroj? Patří dešťo-
vá voda do kanálu? Kolik nás to vše stojí a máme 
na to? Na tyto otázky se pokusil ve své přednášce 
odpovědět doc. Ing. David Stránský, Ph.D., 
předseda Asociace pro vodu ČR (CzWA), vedoucí 
Katedry zdravotního a ekologického inženýrství 
při Stavební fakultě ČVUT. 

JUDr. Ivo Jahelka, tzv. zpívající právník, vyprá-
věl dle očekávání různé vážné příhody ze soud-
ních síní svým osobitým humorem a některé si 
s ním studenti mohli i zazpívat.

Prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc., FRCPsych., 
ředitel Národního ústavu duševního zdraví a pro-
fesor psychiatrie na 3. lékařské fakultě Univerzi-
ty Karlovy v Praze, objasnil studentům něco 
málo z tematiky ADHD neboli poruchy pozornos-
ti s hyperaktivitou. Studenti se dozvěděli, že 
ADHD má oproti očekávání i svá pozitiva a že jí 
trpělo mnoho známých osobností (Bill Gates, Mi-
chael Phelps, Albert Einstein, Salvator Dalí, Jack 
Nicholson aj.).

Přednášející RNDr. Tomáš Etrych, Ph.D., ve-
doucí pracovník oddělení biolékařských polyme-
rů na Ústavu makromolekulární chemie Akade-
mie věd ČR, uvedl studenty do tajů nano- 

terapeutiky, hlavně v souvislosti s léčbou onko-
logických onemocnění. Tato léčba funguje jako 
tzv. cílená doprava léčiv. Ta se dá přirovnat 
k bezpilotnímu dronu, který dokáže zničit cíleně 
jen nepřátelské budovy, oproti chemoterapii, 
která je jako atomová bomba, která zničí vše.

Ing. Petr Ludwig je autorem bestselleru Konec 
prokrastinace, který se věnuje boji s chorobným 
odkládáním úkolů a povinností. Před osmi lety 
založil vzdělávací institut GrowJOB, který pomá-
há zlepšovat vnitřní motivaci, efektivitu a spoko-
jenost jednotlivců a lidí ve firmách. Petr Ludwig 
v publikaci i v přednášce přinesl odpovědi na 
otázky, které si klade každý z nás: Jak se motivo-
vat tak, aby nás práce bavila, naplňovala, a přes-
to nás méně unavovala? Jak se zbavit závislosti 
na nebezpečné vnější motivaci? Jak se nestát cí-
lovými feťáky, lidmi, kteří jsou závislí na dosaho-
vání stále větších cílů? Jak se zbavit špatných 
návyků? Jak si zorganizovat každý den a celý ži-
vot tak, abychom dělali na prvním místě to, co 
má pro nás opravdový smysl?

Přednášející prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc., 
dr. h. c., je biochemik, vědec a pedagog, který se 
svou skupinou jako první přečetli úplnou gene-
tickou informaci organismu, dále objevil enzym 
rostlinného cytokianinu a je spoluautorem prv-
ního českého syntetického genu, v letech 2005–
2009 byl předsedou Akademie věd ČR. Václav 
Pačes se ptá: Co nás činí lidmi? Které převratné 
změny v průběhu lidské evoluce způsobily, že 
jsme se stali tak úspěšným druhem, jehož půso-
bení je možno vidět i z vesmíru? A odpovídá si, že 
je to schopnost mluvit, abstraktně myslet 
a schopnost spolupracovat.

Elon Musk i Stephen Hawking shodně prohlašují, 
že největší hrozbou pro člověka a potažmo pro 
celou civilizaci se v budoucnosti stanou roboti. 
Myslíte si to také? Doc. Ing. Jan Faigl, Ph.D., 
který je pracovníkem na Katedře počítačů Fakul-
ty elektrotechnické ČVUT, zkoumá robotické sys-
témy pro autonomní zkoumání přírodního pro-
středí a pokusil se studentům odpovědět na 
otázku, zda jsou roboti zkáza či spása. Kromě 
toho byly zmíněny slavné Asimovovy zákony ro-
botiky a umělá inteligence a studenti si prohlédli 
i opravdového kráčejícího robota.

Přednášející MUDr. Radim Uzel, CSc., český gy-
nekolog a sexuolog, se zabýval tématem mono-
gamie, co je zásadní při výběru partnera a pro 
udržení dlouhodobého vztahu.

PhDr. Pavel Titz, Ph.D., působí na Ústavu pro 
klasickou archeologii při Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy, specializuje se především na řec-
kou a římskou kulturu a o tom byla i jeho před-
náška Římané a jejich svět – příčiny vzestupu 
Římské říše, technologická pokročilost Římské 
říše (starověké objevy – akvadukty, potrubí ...), 
úpadek Římské říše a jeho příčiny, Římská říše 
a nástup křesťanství, odkaz Římské říše dnešní 
společnosti.

Přednášející Jeho Eminence ThLic. Dominik 
Duka, O.P., je pražský arcibiskup a spolu s Milo-
slavem Vlkem od roku 2012 jedním ze dvou čes-
kých kardinálů. Beseda probíhala na volná téma-
ta dle dotazů studentů.

Mnoho studentů si nenechalo také ujít přednáš-
ku nefalšovaného „šíleného vědce“ prof. RNDr. 
Jaroslava Flegra, CSc., předního českého věd-
ce v oboru evoluční biologie a etologie. Za svůj 
výzkum vlivu toxoplazmózy, parazitické choroby 
přenášené kočkami, na duševní zdraví člověka 
obdržel parodickou Ig Nobelovu cenu udělova-
nou za legrační či banální vědecká zjištění. U nás 
přednášel o parazitech v lidském těle a jejich vli-
vu na lidské zdraví a chování.

Přednášející Mgr. Vladimír Kořen vystudoval 
žurnalistiku se zaměřením na politologii. Byl 
dlouholetým redaktorem České televize, specia-
lizuje se na vědu a přírodu, za svou práci dostal 
v roce 2006 ocenění Česká hlava, považované za 
malou českou Nobelovu cenu. Je znám přede-
vším ze zábavného pořadu České televize Zázra-
ky přírody. Pan Kořen vyprávěl zážitky a historky 
z natáčení tohoto pořadu a vzpomínal na různé 
experimenty, které jsou součástí natáčení – pod-

22 23NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

stoupil hypnózu, vydal se do hyperbarické komo-
ry, slanil žižkovskou televizní věž, chodil po roz-
žhavených uhlících, pobýval v iglú, plavil se na 
lodi z ledu atd.

Další přednáška Filozofie výkonu nastolila jedno 
citlivé téma, a to proč se na staré lidi v dnešní 
době kouká jako na nepotřebné. Také se zaměři-
la na to, proč jsou staří lidé tak náchylní k růz-
ným podvodům typu „šmejdů”. A dále se sou-
středila na souvislost prožitkovosti a výkonu. 
O těchto zajímavých věcech přednášela prof. 
PhDr. Anna Hogenová, CSc., česká filozofka 
a fenomenoložka, která přednáší na Pedagogic-
ké fakultě UK, kde je vedoucí Oddělení filozofie 
a etiky, a na Husitské teologické fakultě UK, kde 
je vedoucí Katedry filozofie. Zabývá se tématy 
jako pohyb, pravda jako neskrytost (aletheia), 
tělo a tělesnost a filozofií sportu.

Přednášející Mgr. Matěj Ryston, student dok-
torského studia na Katedře didaktiky fyziky při 
Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlo-
vy, se zabývá studiem teorie relativity a při před-
nášce Člověk a čas se zabýval tématy jako vní-
mání času, zda se dá cestovat časem do 

minulosti i do budoucnosti, jaký je rozdíl mezi 
černou a červí dírou a jak je to s relativitou ve fil-
mu Interstellar.

Jsme mensovní škola, ale kolik toho o Mense 
vlastně víme? Kdy vznikla, kolik má členů? Jak 
vznikl název a co znamená v latině? Jací zajímaví 
a slavní lidé do ní patří? Na tyto a další otázky 
odpověděl studentům předseda Mensy ČR Mgr. 
Petr Mazal.

Co říci závěrem? Všechny přednášky byly skvělé 
a přednášející úžasní, dle jejich slov se jim u nás 
moc líbilo a někteří se k nám prý rádi budou vra-
cet. Studenti byli také velmi spokojeni a rozhod-
ně chtějí tuto akci v budoucnu zopakovat. A velké 
poděkování patří hlavnímu organizátorovi celé 
akce Josefu Kučerovi, který odvedl obrovský kus 
práce při zajištění hostů a při všech přípravách, 
a také jeho rodičům, kteří darovali jako sponzor-
ský dar pro každého z hostů speciální víno vlast-
ní výroby. A v neposlední řadě patří poděkování 
dalšímu ze sponzorů, a to paní Denise Holubové, 
která pro naše hosty vyrobila křišťálové srdce 
s logem naší školy, které je uloženo v nádherné 
dárkové kazetě.

VÍKEND O NADANÝCH DĚTECH 
ANEB POSTŘEHY A DOJMY 
Z PRVNÍHO SETKÁNÍ S MENSOU
Zdeňka Raabenstein Schejbalová

Poslední únorový víkend jsem se téměř náhodou 
nechala zlákat přednáškou MUDr. Františka Kou-
kolíka na jednu z akcí Mensy – víkend věnovaný 
nadaným dětem. O Mense jsem měla jen velmi 
obecnou představu, ale toto téma nebývá tak čas-
to předmětem seminářů a školení, takže znělo za-
jímavě, zvláště pro mne coby pedagoga gymnázia. 
Setkání lidí, kteří se sdružují kolem Mensy, však 
předčilo mé očekávání. Hned v pátečním odpo-
ledni proběhlo defilé řečníků a témat týkajících 
se nadání, jeho podchycení, diagnostiky, typů, 
možností, forem a metod práce, řešení v rámci 
školy, mimo školu, pomoci rodičům, ale i kon-

krétní pomoci učitelům.
Složení účastníků bylo velmi pestré, minimálně 
jednu třetinu tvořili rodiče nadaných dětí, další 
významnou část pedagogové nejrůznějších typů 
škol, ředitelé či koordinátoři různých škol a zaří-
zení a mezi nimi byli i samotní mladí lidé, kterých 
se celé setkání týkalo. Zkrátka všichni, kdo si 
uvědomují, jak je důležité podchytit talenty 
a umožnit jim rozvoj. Byli zde ti, kteří mají již boha-
té zkušenosti, ale i ti, kteří chtějí vědět, jak na to.
Každá část prezentací byla doprovázena živou 
diskusí, sdílením zkušeností, vyjasňováním pozic 
a příčin různých problémů a hledáním jejich opti-

málního řešení, příklady dobré praxe, a řekla 
bych, i snahou o vzájemné pochopení jak rodičů, 
tak učitelů i vedení školských zařízení. 
Vrcholem byla samozřejmě okouzlující přednáš-
ka MUDr. Františka Koukolíka, DrSc., který z po-
zice neurologa přinesl do problému široký filozo-
fický vhled zahrnující více oborů. Poprvé jsem 
měla tu čest vidět ho naživo a prohodit s ním pár 
slov. Ale i vystoupení dalších přednášejících byla 
zajímavá, vtipná, perfektně připravená. Napří-
klad příspěvky paní doc. PaedDr. Škrabánkové, 
Ph.D., i všech ostatních. Krásné zejména bylo, jak 
se lidé, kteří se předtím ani neznali, o přestáv-

kách přidávali do hovorů na témata, která je vel-
mi zajímala, a diskuse se prodloužily do pozd-
ních nočních hodin.
Pro mne byl celý víkend nesmírně inspirující, 
ukázal mi cestu, kterou se dát, kam se obrátit, 
jak je důležité zajímat se o tuto problematiku, 
najít a prostudovat zdroje a použít je ve své práci 
a třeba i trochu inspirovat své kolegy. Chtěla 
bych všem skvělým organizátorům, zejména To-
máši Blumensteinovi a Martinu Sedláčkovi, po-
děkovat za vynikající organizaci a vyjádřit naději, 
že budou následovat další školení nebo seminá-
ře o formách a metodách práce s nadanými.

Foto: archiv Zuzany Kořínkové

24 25NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍNADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Vážení mensané,
letošní volby do Mensy ČR budou podobné těm 
minulým. Pro volby v tomto roce se opět našlo 
více kandidátů na předsedu Mensy, do Rady 
Mensy i do kontrolní komise. O pozici předsedy 
Mensy se ucházejí dva kandidáti, na místa v Radě 
Mensy se hlásí 16 členů a do kontrolní komise 
máme 4 kandidáty. Všem kandidátům děkujeme 
za souhlas a chuť vložit se do dění v Mense.
Ve volbách volíme jednoho předsedu Mensy ČR. 
Za běžných okolností bychom volili 8 členů Rady 
Mensy, ale bývalý předseda Petr Mazal využívá 
práva podle článku V. odstavce 3.5 stanov a sta-
ne členem rady bez volby. Do rady tedy budeme 
volit jenom 7 členů. Do kontrolní komise budeme 
volit tři členy jako obvykle.
Hlasovací systém bude fungovat stejným způso-
bem jako v minulých volbách. Každý člen obdrží 
e-mailem dva hlasovací kódy, kterými se pak 
bude při volbách prokazovat. Vedle těchto kódů 
budou moci členové použít svůj vlastní elektro-
nický podpis. Při korespondenčním hlasování 
mohou členové svoji identitu potvrdit ověřeným 
podpisem. Při prezenčním hlasování ověří iden-
titu voliče volební komise.
Podrobnosti o tom, jak hlasovat, najdete v člán-
ku „Pravidla voleb“. Informace o hlasování na in-

tranetu budou dostupné na webu Mensy – volby.
mensa.cz/ a v intranetu Mensy pod záložkou 
„Volby“. Hlasovat můžete od 29. dubna do  
2. června 2017 elektronicky a korespondenčně 
a na valné hromadě 10. června osobně.
Vedle voleb do Mensy ČR se konají také volby do 
Mensy International. Tyto volby probíhají letos 
jak korespondenčním způsobem, tak nově i elek-
tronicky. Volební komise rozešle instrukce obec-
nou zprávou. Přístupové kódy pro volby do Men-
sy International budou rozesílány stejným 
způsobem jako ověřovací kódy pro volby do 
Mensy ČR. Bližší informace jsou uvedeny v tomto 
čísle časopisu a v intranetu Mensy pod záložkou 
„Volby MI“.
Je smutným zvykem, že se voleb do Mensy ČR 
účastní pouhá desetina řádných členů či dokonce 
méně, ale zvolení kandidáti pak mluví (a rozhodu-
jí) jménem Vás všech! Někdy rozhoduje o dalším 
směřování Mensy jen jediný hlas, jak se můžete 
přesvědčit v dokumentu „Historie voleb“, který 
najdete na intranetu Mensy pod záložkou „Ostatní 
dokumenty“. V Mense tedy více než kde jinde pla-
tí, že Váš hlas je jedním z mála, a tudíž je velice 
pravděpodobné, že bude mít rozhodující váhu.
Takže neváhejte a zkontrolujte si platnost své e-
-mailové adresy na intranetu, abyste mohli hla-
sovat elektronicky jak ve volbách do Mensy ČR, 
tak i do Mensy International. I když můžete hla-
sovat korespondenčně, přijďte i na valnou hro-
madu, kde budete navíc mít jedinou příležitost 
hlasovat do Mensy ČR osobně.

MENSOVNÍ  VOLBY 2017
SLOVO K VOLBÁM
Vít Švachouček, vk@mensa.cz

POKYNY PRO HLASOVÁNÍ DO MENSY 
INTERNATIONAL

Volby do Mensy International 2017 umožňují čle-
nům národních Mens hlasovat elektronicky nebo 
poštou. Voliči obdrží volební lístek a obálku ad-
resovanou kanceláři své Mensy, nebo volební klíč 
pro elektronické hlasování, nebo obojí. Každý 
člen může volit pomocí jedné z těchto dvou nabí-
zených možností, nesmí však využít obou mož-
ností. Pokud některý člen bude hlasovat elektro-
nicky i poštou, jeho hlas zaslaný poštou bude 
prohlášen za neplatný.

Volby mezinárodních radních

Vzhledem k tomu, že na každou volenou pozici se 
přihlásili víc než dva kandidáti, bude pro všechny 
čtyři pozice použit preferenční hlasovací systém 
takto:

B Každý volič má jeden hlas pro každou pozici.
B Prosím napište „1“ do rámečku u kandidáta, 

kterého preferujete. Svoji druhou volbu 
označte číslem „2“, třetí volbu číslem „3“ 
a čtvrtou číslem „4“.

B Přečtěte si prosím „Vysvětlení preferenční-
ho hlasování“.

B Hlasovací lístky pro elektronické i poštovní 
hlasování jsou identické.

Elektronické hlasování

Vaše národní Mensa Vám poskytne volební klíč 
sestávající ze dvou kódů. Tento klíč využijete ke 
vstupu na webovou stránku elektronických vo-
leb. Adresa volebních stránek je: www.ersvotes.
com/mensainternational2017.

Na volební webové stránky vstupte prostřednic-
tvím dodaných kódů podle pokynů, které jste 
obdrželi spolu s volebním klíčem. Dále postupuj-
te podle pokynů na obrazovce. V případě potře-
by využijte např. překladač Google k přeložení 
instrukcí do svého mateřského jazyka. Přímo na 
volebních stránkách jsou k dispozici proslovy 

kandidátů. Po dokončení hlasování a opuštění 
stránky se již nebudete moci vrátit a hlasovat 
znovu, ani změnit svůj hlas. Jakmile volební 
stránku po odhlasování opustíte, Váš hlas bude 
zaregistrován.

Hlasování pomocí hlasovacích lístků

Odeslání hlasovacího lístku
B Vložte hlasovací lístek do obálky, kterou 

jste spolu s lístkem obdrželi, obálku zavřete 
a zalepte. Pokud již obálka není označena, 
do levého horního rohu na přední straně 
obálky čitelně doplňte nápis „International 
Mensa Ballot“.

B NA ZADNÍ STRANU OBÁLKY napište hůlko-
vým písmem své jméno, adresu a členské 
číslo tak, jak jsou zapsány v členské databá-
zi Mensy ČR. Vaše národní Mensa podle 
těchto informací ověří platnost Vašeho 
členství a oprávnění volit. Pokud nebude 
tato informace na zadní straně obálky uve-
dena, Váš hlas bude neplatný a NEBUDE ZA-
POČÍTÁN. Pokud Vám nevyhovuje viditelné 
uveřejnění na obálce, můžete tuto obálku 
vložit do jiné a tu adresovat Vaší národní 
Mense (vizte adresu níže).

B Nalepte na obálku odpovídající poštovní 
známku pro vnitrostátní zásilku.

B Pokud jste žádnou obálku neobdrželi, pou-
žijte vlastní (vzor je také k dispozici na intra-
netu Mensy ČR) a označte ji dle instrukcí 
uvedených v bodě 1. a 2. Obálku s hlasova-
cím lístkem odešlete na adresu: Mensa Čes-
ké republiky, Španielova 1111/19, 163 00 
Praha 6 – Řepy nebo předejte členům voleb-
ní komise nebo jimi pověřené osobě (např. 
na jarním celostátním setkání Mensy ČR) 
tak, aby byla doručena nejpozději 15. květ-
na 2017.

B Pokud jste volili elektronicky, Vaše poštovní 
hlasování nebude uznáno.

26 27VOLBY VOLBY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Na obálce musí být tato adresa: Mensa České 
republiky, Španielova 1111/19, 163 00 Praha 6 – 
Řepy. NEPOSÍLEJTE OBÁLKU S VOLEBNÍM LÍST-
KEM NA ŽÁDNOU JINOU ADRESU.

Pokud dva nebo více členů bydlí na stejné adre-
se, ale obdrželi pouze jeden hlasovací lístek, je 
možné si hlasovací lístek zkopírovat a hlasovat 
dle výše uvedených pokynů v samostatné obál-
ce. Pokud některý člen pošle více než jeden hla-
sovací lístek, bude platný pouze první zaslaný 
hlasovací lístek a následující budou prohlášeny 
za neplatné.
Započítány budou pouze hlasy doručené do  
15. května 2017. Do obálky nedávejte nic dalšího, 
protože bude neotevřená předána nezávislé sčí-
tací agentuře, která veškeré nesouvisející mate-
riály vyřadí.

Vysvětlení systému preferenčního hlasování

Pokyny k hlasování Vás vyzývají, abyste do rá-
mečku u kandidáta, kterého na funkci preferuje-
te, zapsali „1“, do rámečku u druhého kandidáta 
dle Vašeho pořadí „2“ atd. Můžete zapsat čísla ke 
všem kandidátům, ale také nemusíte.
POZNÁMKA: Preferenční hlasy nebudou snižovat 
volební šance kandidáta uvedeného na prvním 
místě.
Podle tohoto použitého preferenčního systému 
budou hlasovací lístky setříděny podle první vol-
by – spočítají se všechny „1“ u každého z kandi-
dátů. Pokud žádný z kandidátů nedosáhl 50 % + 
1 hlas, pak kandidát s nejmenším počtem hlasů 
bude vyloučen. Jeho hlasy pak budou přerozdě-
leny mezi ostatní kandidáty, a to podle druhé 
volby – všechny „2“ z jeho hlasovacích lístků se 
přidají k počtu dosavadních „1“ příslušných kan-
didátů. Tento postup se opakuje, dokud jeden 
kandidát nezíská nadpoloviční většinu.
V případě současných voleb jsou čtyři kandidáti 
na místo mezinárodního předsedy, takže se ten-
to postup provede nejvýše dvakrát.

Příklad:

Na hypotetickou funkci jsou čtyři kandidáti: 
Anne, Ben, Charlie a Dave. Mensané byli požádá-
ni, aby na hlasovacích lístcích uvedli svou první, 
druhou, třetí a čtvrtou volbu. Předpokládejme, 

že bylo odevzdáno 100 platných hlasovacích lístků. 
Nezávislý zpracovatel rozdělí hlasovací lístky do 
hromádek podle první volby voličů:

Vzhledem k tomu, že žádný ze čtyř kandidátů 
nemá většinu 51 platných hlasovacích lístků  
(50 % + 1 hlas), provede se druhé rozřazení. Ben, 
který měl nejmenší počet hlasů první volby, je 
vyřazen. Benovy hlasy jsou rozděleny mezi ostat-
ní kandidáty podle počtu jejich umístění na dru-
hém místě. V tomto případě byla v Benových 15 
lístcích jako druhá volba uvedena v 5 případech 
Anne, v 5 případech Charlie, ve 4 případech Dave 
a jeden lístek neměl druhou volbu označenu vů-
bec. Poté, co jsou hlasy druhé volby rozděleny 
mezi Anne, Charlieho a Davea, výsledky jsou ta-
kovéto:

Po tomto přepočtení je již jen 99 platných hlasů, 
protože jeden hlas neměl druhou volbu vyplněnu.

Stále nebylo dosaženo většiny (50 % + 1 hlas). Tak-
že postup rozdělení musí být zopakován ještě jed-
nou, tentokrát je vyřazen s nejnižším počtem hla-
sů Charlie. Hlasy uvedené v jeho volebních lístcích 
na třetím místě jsou rozděleny mezi Anne a Davea.

Dave má nyní většinu (50 % + 1 hlas) a vyhrává 

volby.

Pokud by se u některé z pozic stalo, že dva kan-
didáti budou mít na konci tohoto postupu stej-
ný počet hlasů, bude rozhodnuto losem.

ANNE BEN CHARLIE DAVE

28 15 25 32

ANNE CHARLIE DAVE
28 25 32
5 5 4

33 30 36

ANNE DAVE
28 32
5 4

10 15
43 51

Počty kandidátů
Ve volbách roku 2017 budeme volit předsedu 
Mensy, členy Rady Mensy i členy kontrolní komi-
se. Máme dva kandidáty na předsedu Mensy, tak-
že voliči o nich rozhodnou ve volbách. Volič může 
dát nejvýše jeden hlas jednomu z kandidátů (ko-
respondenčně, elektronicky nebo na valné hro-
madě). Kandidát s nejvyšším počtem odevzda-
ných hlasů se stává předsedou Mensy. Při 
rovnosti hlasů rozhodnou o předsedovi členové 
na valné hromadě v doplňovacích volbách.
Nová Rada Mensy bude mít 9 členů. Jeden 
z nich je nově zvolený předseda. Dalším členem 
bude bývalý předseda, který využil dle odstav-
ce 3.5 článku V. stanov Mensy ČR právo stát se 
členem Rady Mensy bez volby. Zbývá tedy 7 vo-
litelných míst v Radě Mensy. Počet kandidátů 
do Rady Mensy je 16 a je tedy větší než počet 
volitelných míst, voliči o nich proto rozhodnou 
ve volbách. Každému kandidátovi může dát vo-
lič nejvýše jeden hlas (korespondenčně, elek-
tronicky nebo na valné hromadě) a celkový po-
čet hlasů, které může odevzdat kandidátům do 
Rady Mensy, je 7. Prvních 7 kandidátů, kteří ob-
drží největší počet hlasů, bude prohlášeno za 
zvolené. Při rovnosti hlasů pro více kandidátů 
na posledním volitelném místě se rozhodne 
pouze mezi těmito kandidáty na valné hromadě 
v doplňovacích volbách.
Kontrolní komise bude mít 3 členy. Počet kandi-
dátů do kontrolní komise je 4 a je tedy větší než 
počet volitelných míst, voliči o nich tedy roz-
hodnou ve volbách. Každému kandidátovi může 
dát volič nejvýše jeden hlas (korespondenčně, 
elektronicky nebo na valné hromadě) a celkový 
počet hlasů, které může odevzdat kandidátům 
do kontrolní komise, jsou 3. První tři kandidáti, 
kteří obdrží nejvyšší počet hlasů, budou prohlá-
šeni za zvolené. Při rovnosti hlasů pro více kan-
didátů na posledním volitelném místě se roz-
hodne pouze mezi těmito kandidáty na valné 
hromadě v doplňovacích volbách.

Hlasy udělené kandidátovi do jedné funkce ne-
mají vliv na ostatní volené funkce!

Jak volit
Volit je možné korespondenčně, elektronicky 
nebo osobně na valné hromadě.
Osobně mohou volit všichni řádní členové Mensy 
na valné hromadě, která se bude konat 10. červ-
na. Je třeba použít hlasovací lístek, který je přilo-
žen v tomto čísle časopisu Mensa, případně jeho 
nezměněnou kopii nebo výtisk.
V hlasovacím lístku volič křížkem vyznačí svoji 
volbu jednoho předsedy, nejvýše 7 kandidátů do 
Rady Mensy a nejvýše 3 kandidáty do kontrolní 
komise. Jinak označený lístek je neplatný.
Hlasovací lístek je možné odevzdat osobně na 
valné hromadě nebo poslat poštou.
Při hlasování na valné hromadě ověří totožnost 
voliče volební komise na místě.
Při korespondenčním hlasování musí být k obál-
ce s hlasovacím lístkem přiloženy identifikační 
údaje člena (členské číslo) s ověřeným podpisem. 
Obálku s hlasovacím lístkem a potvrzením iden-
tifikace vloží člen do další obálky a tu pošle na 
adresu Mensa ČR, Španielova 1111/19, 163 00 
Praha 6 – Řepy. Vzor potvrzení identifikace je 
k dispozici na webu Mensy. Tento dokument 
slouží před sečtením hlasů k ověření platnosti 
lístku, tedy členství voliče a unikátnosti lístku 
(zda nebylo voleno vícekrát nebo jiným způso-
bem). Po ověření platnosti bude potvrzení 
s identifikací odděleno a poté budou odevzdané 
platné lístky vyjmuty z obálek a sčítány.
Volební komise umožní členům hlasovat pro-
střednictvím elektronických prostředků. K roz-
hodnému dni 25. dubna 2017 získá volební komi-
se seznam e-mailových adres z členské evidence. 
Členové si proto musí do 24. dubna 2017 v intra-
netu zkontrolovat platnost uvedené e-mailové 
adresy. Poté volební komise během následují-
cích dvou týdnů náhodně a nezávisle rozešle vo-
ličům na tyto e-mailové adresy unikátní kódy pro 
ověření hlasů ve volebním systému.
Jakmile komise rozešle všechny kódy, potvrdí 
tuto skutečnost na volebních stránkách. Násled-
ně mohou voliči požádat 
o opětovné doručení 
kódů. V žádosti nesmí být 
uveden žádný z již zasla-
ných kódů. O kódy mo-

PRAVIDLA VOLEB 
DO MENSY ČR
Vít Švachouček, vk@mensa.cz

28 29VOLBY VOLBY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

hou požádat i noví členové Mensy ČR. Volební 
komise odešle dodatečné kódy bez zbytečného 
odkladu, nejpozději však dva dny před koncem 
období pro elektronické hlasování. Poslední žá-
dosti o kódy se přijímají týden před ukončením 
možnosti volit elektronicky. Hlas lze ověřit i po-
mocí osobního elektronického podpisu.
Pokud volič využije více způsobů odevzdání hlasů, 

použijí se hlasy jen z jedné volby podle následují-
cího pravidla: osobně odevzdané hlasy na valné 
hromadě mají vyšší prioritu než korespondenční 
hlasování s ověřeným podpisem. Následuje elek-
tronické hlasování s použitím osobního elektronic-
kého podpisu. Nejnižší prioritu má elektronické 
hlasování prostřednictvím zaslaného klíče. Hlasy 
bez ověřené identity volební komise nepřijme.

Termíny
Kompletní pravidla voleb 2017 i ostatní informace naleznete na webu Mensy – volby.mensa.cz/ a na 
intranetu Mensy pod záložkou „Volby“.

24/4 poslední termín pro změnu e-mailové adresy v profilu v intranetu

25/4 rozhodný den pro získání seznamu e-mailových adres voličů

26/4 – 10/5 rozesílání unikátních voličských kódů na e-mailové adresy voličů

11/5 – 26/5 přijímání žádostí o opětovné zaslání voličských kódů

11/5 – 31/5 dodatečné odesílání voličských kódů

26/4 – 2/6 elektronické hlasování

do 31/5 korespondenční hlasování

10/6 hlasování na valné hromadě a vyhlášení výsledků

Mezinárodně volené pozice
Mezinárodní volební komise (IEC) schválila násle-
dující nominace kandidátů do čela Mensy Inter-
national. Všechny nominace byly odeslány jed-
notlivými radami národních Mens, žádné 
nevzešly z petic členů. IEC pouze prověřila plat-
nost nominací, ale nezaujímá žádné stanovisko 
k obsahu obdržených materiálů. Pořadí uvede-
ných kandidátů bylo určeno losem a nezohled-

ňuje žádné hodnocení, váhu ani doporučení. 
Shodné pořadí je uvedeno i na hlasovacím lístku 
a v předložených materiálech kandidátů. Pro ka-
ždou pozici bude zvolen kandidát s nejvyšším 
počtem obdržených platných hlasů. V případě 
rovnosti hlasů bude rozhodnuto losem.

Kandidáti na pozici International 
Chairman (mezinárodní předseda)

1 MOODIE-BLOOM, Therese (Austrálie)
 nominována Austrálií, Belgií, Velkou Británií, 

Bulharskem, Kyprem, Řeckem, Itálií, Japon-
skem, Malajsií, Černou Horou, Novým Zélan-
dem, Filipínami, Rumunskem, Srbskem,  

Slovenskem, Slovinskem, Španělskem, Švý-
carskem.

2 LILJEQVIST, Björn (Švédsko)
 nominován Argentinou, Austrálií, Belgií, Vel-

kou Británií, Kolumbií, Kyprem, Českou repub-
likou, Dánskem, Finskem, Francií, Německem, 
Řeckem, Japonskem, Makedonií, Malajsií, Čer-
nou Horou, Nizozemím, Norskem, Pákistánem, 
Polskem, Rumunskem, Srbskem, Jihoafrickou 
republikou, Španělskem, Švédskem, Švýcar-
skem a Spojenými státy americkými.

3 BALANYI, Bibiana (Maďarsko)
 nominována Rakouskem, Belgií, Velkou Britá-

nií, Francií, Maďarskem, Srbskem a Spojený-
mi státy americkými.

Kandidáti na pozici International Director 
– Administration (mezinárodní ředitel 
pro administrativu)

1 HOLZ, Isabella (Německo)
 nominována Rakouskem, Bulharskem, 

Kyprem, Českou republikou, Dánskem, Fran-
cií, Řeckem, Japonskem, Černou Horou, Pá-
kistánem, Polskem, Srbskem, Slovenskem, 
Španělskem, Švédskem, Švýcarskem, Spoje-
nými státy americkými. Tato kandidátka není 
nominována Německem.

2 WILSON, Kymberley (Austrálie)
 nominována Austrálií, Belgií, Velkou Británií, 

Kyprem, Francií, Řeckem, Japonskem, Malaj-
sií, Nizozemím, Novým Zélandem, Rumun-
skem, Srbskem, Slovinskem, Španělskem, 
Švýcarskem, Spojenými státy americkými.

3 BURG, Dan (USA)
 nominován Argentinou, Rakouskem, Belgií, 

Velkou Británií, Bulharskem, Kyprem, Francií, 
Německem, Řeckem, Maďarskem, Indií, Itálií, 
Japonskem, Makedonií, Malajsií, Černou Ho-
rou, Novým Zélandem, Norskem, Pákistá-
nem, Filipínami, Polskem, Rumunskem, Srb-
skem, Jihoafrickou republikou, Španělskem 
a Spojenými státy americkými.

Kandidáti na pozici International Director – 
Development (mezinárodní ředitel pro rozvoj)

1 CHALLUPNER, Rudi (Rakousko)
 nominován Austrálií, Rakouskem, Velkou Bri-

tánií, Bulharskem, Kolumbií, Kyprem, Francií, 

Německem, Řeckem, Maďarskem, Japon-
skem, Černou Horou, Filipínami, Polskem, 
Rumunskem, Srbskem, Slovinskem, Španěl-
ském a Švýcarskem.

2 NZEUTEM, Karine (Francie)
 nominována Austrálií, Rakouskem, Belgií, 

Velkou Británií, Bulharskem, Kyprem, Řec-
kem, Itálií, Japonskem, Malajsií, Černou Ho-
rou, Novým Zélandem, Rumunskem, Srb-
skem a Španělskem.

3 BLUMENSTEIN, Tomas (Česká republika)
 nominován Austrálií, Belgií, Velkou Británií, 

Kyprem, Českou republikou, Francií, Němec-
kem, Řeckem, Japonskem, Makedonií, Čer-
nou Horou, Nizozemím, Polskem, Rumun-
skem, Srbskem, Slovenskem, Španělskem, 
Švédskem, Švýcarskem, Spojenými státy 
americkými.

4 FRÖHLER, Peter (Německo)
 nominován Austrálií, Belgií, Velkou Británií, 

Kyprem, Německem, Řeckem, Japonskem, 
Malajsií, Černou Horou, Novým Zélandem, 
Pákistánem, Polskem, Srbskem a Spojenými 
státy americkými.

Kandidáti na pozici International 
Treasurer (mezinárodní ekonom)

1 WIBBERLEY, Edith (Německo)
 nominována Německem
2 SANFORD, Nick (USA)
 nominován Velkou Británií, Kyprem, Českou re-

publikou, Dánskem, Řeckem, Makedonií, Čer-
nou Horou, Nizozemím, Polskem, Švédskem, 
Švýcarskem a Spojenými státy americkými.

3 CYWINSKI, Jacek (Nový Zéland)
 nominován Argentinou, Austrálií, Belgií, Vel-

kou Británií, Bulharskem, Chorvatskem, 
Kyprem, Francií, Řeckem, Japonskem, Malajsií, 
Černou Horou, Nizozemím, Novým Zélandem, 
Norskem, Pákistánem, Filipínami, Rumun-
skem, Srbskem, Slovenskem, Slovinskem, Ji-
hoafrickou republikou a Španělskem.

Proslovy kandidátů jsou uveřejněny v dokumen-
tech na intranetu Mensy ČR.

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, za-
šlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

SEZNAM KANDIDÁTŮ DO 
MENSY INTERNATIONAL

30 31VOLBY VOLBY



20
17

	In
te
rn
at
io
na

l	M
en

sa
	E
le
ct
io
n	
–	
Ba

llo
t	P

ap
er
	

 	 T
he

 IE
C

 is
 n

ot
 r

es
po

ns
ib

le
 fo

r 
th

e 
co

nt
en

t o
f a

ny
 c

an
di

da
te

’s
 st

at
em

en
ts

.  
T

he
 IE

C
 h

as
 n

ot
 

ve
ri

fie
d 

an
y 

in
fo

rm
at

io
n 

or
 m

at
er

ia
l p

re
se

nt
ed

 a
s f

ac
t i

nc
lu

de
d 

in
 th

e 
ca

nd
id

at
e 

st
at

em
en

ts
.  

IN
ST

R
U

C
T

IO
N

S:
 A

s 
th

er
e 

ar
e 

m
or

e 
th

an
 2

 c
an

di
da

te
s 

fo
r e

ac
h 

po
si

tio
n 

th
e 

pr
ef

er
en

tia
l 

vo
tin

g 
sy

st
em

 w
ill

 b
e 

us
ed

 fo
r a

ll 
po

si
tio

ns
, a

s 
fo

llo
w

s:
 

Y
ou

 h
av

e 
on

e 
tra

ns
fe

ra
bl

e 
vo

te
. I

n 
re

co
rd

in
g 

yo
ur

 v
ot

e 
on

 th
e 

ba
llo

t, 
yo

u 
(a

) 
m

us
t p

la
ce

 o
n 

yo
ur

 b
al

lo
t t

he
 n

um
be

r 1
 in

 th
e 

bo
x 

op
po

si
te

 th
e 

na
m

e 
of

 y
ou

r p
re

fe
rr

ed
 

ca
nd

id
at

e,
 

(b
) m

ay
 in

di
ca

te
 y

ou
r o

rd
er

 o
f p

re
fe

re
nc

e 
fo

r a
s 

m
an

y 
ot

he
r c

an
di

da
te

s 
up

 to
 th

e 
nu

m
be

r o
f 

ca
nd

id
at

es
 ru

nn
in

g 
fo

r e
ac

h 
po

si
tio

n,
 b

y 
pu

tti
ng

 th
e 

nu
m

be
rs

 2
, 3

, 4
 in

 th
e 

bo
x 

op
po

si
te

 
th

ei
r r

es
pe

ct
iv

e 
na

m
es

.  
  

E
le

ct
io

n 
fo

r 
In

te
rn

at
io

na
l C

ha
ir

m
an

 
  1

   
T

he
re

se
 M

oo
di

e-
B

lo
om

 
  2

   
B

jö
rn

 L
ilj

eq
vi

st
  

  3
   

B
ib

ia
na

 B
al

an
yi

 
 E

le
ct

i o
n 

fo
r 

In
te

rn
at

io
na

l D
ir

ec
to

r 
– 

A
dm

in
is

tr
at

io
n 

  1
   

Is
ab

el
la

 H
ol

z 
  2

   
K

ym
be

rl
ey

 W
ils

on
 

  3
   

D
an

 B
ur

g 
 E

le
ct

i o
n 

fo
r 

In
te

rn
at

io
na

l D
ir

ec
to

r 
- D

ev
el

op
m

en
t 

  1
   

R
ud

i C
ha

llu
pn

er
 

  2
   

K
ar

in
e 

N
ze

ut
em

 
  3

   
T

om
as

 B
lu

m
en

st
ei

n 
  4

   
Pe

te
r 

Fr
öh

le
r 

 E
le

ct
io

n 
fo

r 
In

te
rn

at
io

na
l T

re
as

ur
er

 
  1

   
E

di
th

 W
ib

be
rl

ey
 

  2
   

N
ic

k 
Sa

nf
or

d 
  3

   
Ja

ce
k 

C
yw

in
sk

i 

	 		 	 	 	 	 		 	 	 		

32



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

KANDIDÁTI NA PŘEDSEDU MENSY ČR

KANDIDÁTI DO RADY MENSY ČR

Petr Mazal 
(jako stávající předseda se dle stanov a svého rozhodnutí stává členem Rady Mensy)
čl. č. 8784
tel.: +420 737 329 360
e-mail: petr.mazal@mensa.cz
předseda Mensy ČR

Vážené členky, vážení členové,
právě končící volební období bylo 
z mého pohledu úplně jiné než předcho-

zí tři, po která jsem členem Mensy. Je to 
jistě způsobeno tím, že tentokrát jsem 
měl možnost podílet se na životě Mensy 
velmi intenzivně. Nebylo to jen působe-

ním v RM, jíž jsem se stal členem, ale 
hlavně zapojením se do mnoha projektů 
a aktivit. Pracoval jsem na intranetu, 

organizoval celostátní setkání, podílel 

se na Logické olympiádě, stal se testují-
cím.

Rozhodnutí kandidovat na post předse-

dy nebylo snadné a učinil jsem ho ze-

jména díky vyjádřené podpoře odstu-

pujícího předsedy Petra Mazala, 
Tomáše Blumensteina, Petra Čavojské-

ho, Hany Kalusové, Tomáše Kubeše, Ji-
řího Raka a Zuzany Kořínkové. S těmito 

kandidáty bych rád spolupracoval 

v nově vytvořeném týmu. V týmu bych 
rád přivítal i Danu Havlovou, jíž si vážím 
za práci, kterou dlouhodobě odvádí 
v oblasti testování a práce s nadanými 
dětmi. Děkuji i ostatním členům a kan-

didátům za vyjádřenou podporu, ze-

jména pak Petru Štěpánovi. Rád bych 
využil jejich ochotu pracovat pro Mensu 
například v roli tajemníka pro některou 
z oblastí.

Současné fungování Mensy a trend roz-

voje, který započal již v minulých obdo-

bích, bych rád udržel i v období následu-

jícím. 

Roli předsedy vnímám jako stmelující 
a motivující prvek, který by měl pomoci 
fungování Mensy. Mensa je taková, jakou 
si ji uděláme, je to krásné místo, pojďme 
ho utvářet tak, aby se nám líbilo.

Vážení přátelé.
Po deseti letech práce v Radě Mensy 
i jako místopředsedkyně jsem poctěna, 
že jsem byla navržena jako kandidátka 
do Rady i na pozici předsedkyně. Velmi 
si toho vážím.
Aktivity propojené s Mensou jsou každo-

denní součástí mého života. Oblasti, 
kterým se věnuji především, ale ne vý-

lučně, jsou testování IQ a Dětská Mensa.
Spolu s dalšími dobrovolníky jsme obě 
tyto oblasti přivedli na úroveň, která 
nemá v jiných národních Mensách srov-

nání. Testováním v roce 2016 prošlo cca 

8500 zájemců, nejvíc z celého světa, což 
se projevuje na rychle rostoucím počtu 
členů. S psychologem, panem Marče-

kem, jsme připravili nový test IQ pro děti 
a zřejmě nás čeká i tvorba nového testu 
pro dospělé. Připravujeme v Brně dia-

gnostické a poradenské centrum pro 

děti i dospělé. Budu ráda, když v příští 
Radě Mensy profesionálně zaštítí oblast 
testování IQ právě on.
Projekty spojené s Dětskou Mensou, 
jsou stále náročnější, propracovanější 
a pokrývají opravdu široké spektrum 
zájmů a potřeb nejen našich členů, ale 
i širší a odborné veřejnosti. Účast dětí, 
rodičů, učitelů i odborné veřejnosti na 
těchto akcích přesahuje 1000 osob ročně. 
Současný rozvoj a směřování Mensy ČR 
považuji za velmi dobré a necítím potře-

bu na tom něco zásadněji měnit. Vidím 
jako nutné podpořit činnost a v některý 

oblastech i vznik místních skupin, a to 

testováním v regionech či hledáním 
vhodných míst k setkávání. Podporou 
a usnadněním organizace akcí, by pro 
dobrovolníky mělo být i větší využití po-

moci asistentek v kanceláři. Zároveň je 
potřeba rozšířit počty aktivních dobro-

volníků a lépe nastavit strukturu orga-

nizace velkých akcí tak, abychom dlou-

hodobě udrželi vysokou úroveň 
a kvalitu a nadále šířili dobé jméno 
Mensy.
Jsem připravena spolupracovat se čle-

ny příští RM i KK tak, jak si je sami zvolí-
te. Nechci některé předem upřednost-

ňovat a odmítat ostatní.
Přeji nám všem ve volbách šťastnou 
ruku a mnoho energie a dobré vůle do 
další práce a zábavy.

Děkuji, že svou volbou vyjádříte zájem 
o další směřování naší Mensy.

Vážení členové,
uplynuly další dva roky, naše Mensa je bo-

hatší o téměř tisíc členů, členové jsou bo-

hatší o tisíce zážitků spojených se stovkami 
mensovních aktivit a před námi jsou 
další volby. Jsem přesvědčený, že sou-

časný směr rozvoje Mensy by měl platit 
i nadále bez výraznějších změn.
Osobně bych rád po dvou letech před-

sednictví pokračoval v práci v Radě 
Mensy.
Vážím si obou kandidátů na pozici před-

sedy Mensy ČR, vím dobře, kolik času 

a energie Dana i Martin Mense obětují. 
Na pozici předsedy podporuji kandida-

turu Martina Sedláčka. Oceňuji jeho ak-

tivní zapojení do široké škály mensov-

ních aktivit, množství více či méně 
viditelné práce, kterou Mense věnoval, 
systematický přístup, schopnost spolu-

pracovat, zapojit, vést a motivovat dob-

rovolníky. Věřím, že dokáže společně 
s celým týmem Mensu opět posunout 
o kus dál.

Přeji celé budoucí Radě týmového du-

cha a hodně sil.

Martin Sedláček
čl. č. 7924
tel.: +420 602 392 662
e-mail: martin.sedlacek@mensa.cz
člen Rady Mensy pro internet

1

2

Mgr. Dana Havlová
čl. č. 6327
tel.: +420 607 886 874
e-mail: dana.havlova@mensa.cz
místopředsedkyně, koordinátorka testování, předsedkyně rady pro Dětskou Mensu

(Volební proslovy neprošly redakční úpravou)

(Volební proslovy neprošly redakční úpravou)

34 35VOLBY VOLBY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Ing. Ludmila Děcká
čl. č. 8674
tel.: +420 602 196 619
e-mail: ludmila.decka@mensa.cz
vítač a pokladník MS Olomouc

Ing. Tomáš Kubeš
čl. č. 6126
tel.: +420 608 299 286
e-mail: tomas.kubes@mensa.cz
www.tomaskubes.net/
člen Rady Mensy

Pavel Terber
čl. č. 2341
tel.: +420 604 750 324
e-mail: pavel.terber@mensa.cz
terber.sky.cz
člen Rady Mensy, předseda MS Brno

Mgr. Zdeněk Falář
čl. č. 5268
tel.: +420 732 673 930
e-mail: zdenek@falar.cz
pokladník MS Praha

Vážení přátelé,
do Rady Mensy ČR kandiduji poprvé a to 
na základě nominace pro mne nezná-

mého mensana.

Členem této organizace jsem od roku 
2009. Byla jsem při opětovném vzkříšení 
olomoucké místní skupiny, ve které nyní 

působím jako tzv. vítač nových členů 

a zároveň pokladník.
Podílím se také na organizaci krajského 

kola Logické olympiády.

V minulosti jsem vedla Klub rodičů na-

daných dětí při FZŠ Hálkova v Olomouci 
a problematikou nadaných dětí se za-

bývám i v současné době.

Vážení voliči,
rád bych Vám po dvou letech opět nabí-
dl plán své další práce pro Mensu a ob-

rátil se na Vás s prosbou o důvěru.
Chci se zaměřit na podporu zapojení no-

vých lidí do přípravy mensovního časo-

pisu a věnovat se radikálnější aktualiza-

ci intranetu tak, aby se stal přívětivějším 
místem, skrze které mohou členové sdí-
let myšlenky. V Mense totiž vidím přede-

vším podnětný a přátelský prostor, je-

hož největší bohatství spočívá 
v možnosti rozšiřovat hranice vlastního 
poznání skrze komunikaci s úžasnými 
a inspirativními lidmi.

V kandidatuře na předsedu bych rád 
podpořil Martina Sedláčka, protože si 
myslím, že růst Mensy v předchozích le-

tech ji přivedl do fáze, kdy potřebuje za-

jistit stabilitu a opakovatelnost vnitř-

ních činností, a věřím, že jeho bohaté 
profesní zkušenosti v této oblasti jsou 

spolu s jeho vynikajícími osobnostními 

vlastnostmi to, co Mensa nyní potřebuje.
Členem Mensy jsem od roku 2002 a nyní 
pracuji jako IT konzultant.
Rád bych poprosil o Váš hlas,

s poděkováním
Tomáš Kubeš

V Mense jsem již spoustu let, a nějakou 
dobu působím jako předseda brněnské 
místní skupiny, kde se zabývám hlavně 
organizací a pomocí s organizací pořá-

dání schůzek a dalších doplňkových 

akcí. Současně, jako člen rady, mám na 
starosti místní skupiny. Pokud budu mít 

možnost, tak bych se tomuto rád dál vě-

noval.

Vážené mensanky a mensané,
dovolte mi poděkovat za nominaci na 
kandidáta do Rady Mensy. Vynasnažím 
se, abych v případě svého zvolení jak 
své navrhovatele, tak ostatní mensany 

nezklamal a abych pomohl dalšímu roz-

voji a růstu Mensy a šíření jejího dobré-

ho jména mezi veřejností.
Za poslední tři roky, kdy se aktivně 
účastním mensovního života, jsem 
v Mense potkal mnoho zajímavých a in-

spirujících lidí, kteří mě obohacují a s ni-
miž rád trávím volný čas. V této krátké 
době jsem měl tu čest být dvakrát čle-

nem týmu pořádajícího celostátního se-

tkání Mensy, k pořádání dalšího jsem 
byl přizván nedávno. Od loňského roku 
se též účastním přípravy Logické olym-

piády. V rámci MS Praha spolupořádám 
pravidelná i nepravidelná setkání míst-

ní skupiny. Dle potřeby vypomáhám 
i s dalšími místními i celostátními akce-

mi. V těchto aktivitách hodlám pokračo-

vat bez ohledu na své případné zvolení 
za člena 
Rady. Doufám ale, že jako člen Rady zís-

kám hlubší náhled do fungování Mensy, 
který mi pomůže v lepší práci pro ni.

1

2

3

4

„Na začátku všeho bylo LOGO“...alespoň tohle by mělo v grafickém světě platit 
dvojnásob, nebo si myslíte něco jiného? Dovolte nám, abychom Vás o tom přesvěd-
čili svojí prací. Zkuste s námi dát své grafice eleganci a styl na papíře i na monitoru, 
nebo můžeme jít ještě dál a udělat vizitky třeba z titanového plechu. Je to na Vás, 
jak moc chcete být originální a oslovit svět kolem sebe. Více na www.in2on.cz

36 37VOLBYVOLBY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Ing. Stanislav Wolf
čl. č. 10394
tel.: +420 604 623 092
e-mail: ing.wolf@seznam.cz

Zuzana Kořínková
čl. č. 10282
tel.: +420 776 288 979
e-mail: zuzana.korinkova@email.cz

Ing. Petr Čavojský
čl. č. 8025
tel.: +420 724 046 888
e-mail: petr.cavojsky@mensa.cz
místopředseda Mensy ČR

Vážené mensanky, vážení mensané, 
děkuji za nominování a vaši důvěru, 
velice si jí vážím. Mnozí z vás mě již 
znají ze setkání nebo časopisu. V Men-

se jsem pět let a aktivní jsem od začát-

ku. Připravil jsem pro vás mnoho akcí 
a napsal nespočet článků. S pomocí 
některých z vás se mi podařilo založit 
a vybudovat zájmovou skupinu SIG 
Manager (manager.mensa.cz). S ní 
rozvíjíte své dovednosti, poznáváte 

známé osobnosti, navštěvujete zají-
mavé firmy a špičková R&D centra. 
Funguje příkladně, pravidelně a má 

skvělé know-how, o které se s dalšími 
koordinátory čas od času rád podě-

lím. Proto bude přirozeně mým hlav-

ním cílem dobře pečovat o zájmové 
a místní skupiny. Budu oporou jak jed-

notlivcům na úrovni konzultací, kde 
využiji svých zkušeností, tak vytvořím 
obecná a praktická doporučení pro 
tvorbu akcí, která vám usnadní pláno-

vání i organizování. Radu Mensy vní-
mám jako sehraný tým a jako týmový 
hráč se pro vás budu rád podílet na 
jejích společných cílech.

Vážení mensané,
za čtyři roky členství mi Mensa přirostla 
k srdci – nejprve řadou báječných členů 
a celkovou atmosférou, následně i svý-

mi aktivitami a projekty. Do těch jsem 
se ochotně zapojila a podílela se napří-
klad na Logické olympiádě, práci pro 
časopis, na řadě akcí pro členy a nově 
i na projektu Supporting Gifted Children 
for the Future. Úloha hlavní organizá-

torky celostátního setkání v Plzni pak 

pro mě byla zatím největší výzvou; i díky 
podpoře perfektně sehraného týmu 
schopných a ochotných mensanů mě 

tato zkušenost ještě více motivovala 
k další činnosti. Zároveň jsem tu znovu 
spolupracovala s Martinem Sedláčkem, 
kterého si velice vážím a podporuji ho 
v jeho kandidatuře na předsedu.
Ráda bych teď rozvoji organizace, ve 
které se cítím tak dobře, pomáhala in-

tenzivněji. Ráda se zapojím ve více ob-

lastech, blízká mi je zejména propaga-

ce, psaní textů a organizace akcí. Věřím, 
že mohu pomoci jak vytvoření stimulují-
cího prostředí pro členy, tak úspěšnější 
realizaci vnějších projektů.

Milé dámy, vážení pánové,
v uplynulém volebním období jsem byl 

členem Rady Mensy ČR. Za ty dva roky 
jsem poznal, co vše práce pro Mensu - 
a pro Vás všechny - obnáší. Proto jsem 

rád, že mohu opět kandidovat. Mým cí-
lem v případě, že budu Vámi zvolen je:

1 dále pracovat pro Mensa gymnázi-
um, o.p.s,

2 podílet se na práci s nadanými dětmi,
3 zlepšovat podmínky pro činnost 

Mensy,
4 pracovat pro Vás.

Činnosti, které se organizují v Mense, 
mám rád a chci se i v dalším období se 

zájmem podílet na jejich rozvíjení. Chci 

aktivně pracovat pro Mensa gymnázi-
um, školu pro nadané děti, kterou naše 
organizace, jako jediná Mensa na světě, 
založila. Chci pomáhat při organizaci 
úžasné soutěže Logická olympiáda a při 
organizování akcí, kde se Mensa veřejně 
propaguje, jako jsou např. Kluby desko-

vých her nebo Kluby nadaných dětí. 
Rád Vás všechny uvidím při celostátních 
setkání, exkurzích nebo na jiných akcích. 
Z pozice člena Rady Mensy ČR budu pro-

sazovat zájmy organizace a šířit její 
dobré jméno.

Ing. Jiří Rak, Ph.D.
čl. č. 9016
tel.: +420 722 522 777
e-mail: jiri.rak@mensa.cz

Vážené členky a členové,
dovoluji si Vás oslovit jako kandidát do 

RM. Mé dosavadní činnostmi pro Mensu: 
člen VK, místopředseda v MS Brno, or-

ganizování setkání Podmitrov, LO, ak-

tivní v celé ČR, účastním se EMAGů.
Během svého funkčního období hodlám 
Martinovi a Evě Sedláčkovým pomáhat 
s LO. Pomohu s rozšířením show varian-

ty do krajů. Mohu předat zkušenosti 
z Brna.

Daně Havlové bych rád pomohl s aktivi-
tami pro DM, testováním a NTC, pro kte-

ré je třeba dobrovolníků. Chci zaujmout 
teenagery, připravit je a motivovat 
k přestupu mezi členy Mensy ČR.
Časopis vedený Tomášem Kubešem 

bych rád rozšířil a přidal do něj motivač-

ní články pro členy DM. Chci více rozhý-

bat Linkedin a další sítě.
Místním skupinám chci pomoci s tvor-

bou akcí. Některé se dají recyklovat, tím 
nalákat další členy. Chci pomoci jiným 
krajům s motivací členů, aby se zapojili 
podílením se na místní akci.

Podporuji Tomáše Blumensteina s kan-

didaturou Brna na EMAG 2020.
Navrhnu příští Radě Mensy zvýhodnění 
aktivních členů. Aktivním členů bych 
vracel finance – roční členství.
Pomohu připravit kvalitnější podklady 
pro KK. Mám zkušenosti s IT, implemen-

toval jsem několik informačních systé-

mů do ekonomických oblastí.

5

6

7

8

38 39VOLBYVOLBY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Ing. Tomáš Blumenstein
čl. č. 3122
tel.: +420 603 726 030
e-mail: tblumen@mensa.cz
International Director for Smaller National Mensas

Vladimír Marček, Ph.D.
čl. č. 9143
tel.: +420 775 028 771
e-mail: marcek@psychsluzby.cz
psychsluzby.cz

Mgr. Dana Havlová 
viz kandidáti na předsedu

Hana Kalusová
čl. č. 4345
tel.: +420 777 004 678
e-mail: hana.kalusova@mensa.cz
členka Rady Mensy, testující

Ve svém působení v Radě Mensy bych se 
chtěl věnovat oblasti podpory organizá-

torů mensovních aktivit a rovněž aktivit 
zaměřených na nadané děti. Současně 
bych rád propojoval Mensu ČR s Mensou 
International a ostatními Mensami. Přál 
bych si, aby v Mense vládlo prostředí, ve 
kterém každý dobrovolník má prostor pro 
realizaci a ví, že si ostatní jeho práce váží. 
Rada Mensy nesmí mít snahu Mensu „ří-
dit“, ale má vytvořit infrastrukturu a ne-

chat členy, aby svobodně a proaktivně 
pracovali na svých nápadech.

Vážím si dlouholeté dobré spolupráce se 
současným týmem radních, na druhou 
stranu je nasnadě, že nás v tomto období 
čeká generační obměna. Rád bych pomá-

hal novým kolegům v rozjezdu.
Oba kandidáti na předsedu mají za sebou 
velkou spoustu práce, osobně podporuji 
Martina Sedláčka. V posledních letech pro-

kázal nejen velkou pracovitost, zaujetí pro 

Mensu a široký záběr, ale současně též 
schopnost týmové spolupráce a především 
motivace ostatních dobrovolníků k práci, 
což je hlavní role předsedy.

Vážení Mensané, 
ještě před pár týdny by mě ani ve snu 
nenapadlo, že se budu ucházet o zvole-

ní do rady Mensy ČR. Nominace si ale 
velmi vážím a přijímám ji z následujících 
důvodů. Mensa má ambici sdružovat 
lidi s jistou úrovní inteligence, ovšem její 

měření je komplexní proces, který se ne-

ustále vyvíjí. A právě měření inteligence 
a vývoj IQ testů je náplní mojí práce jak 
ve výzkumu v rámci AV ČR, tak ve výuce 
na MU nebo i v soukromé psychotera-

peutické praxi. Sedmým rokem také ak-

tivně participuji na projektech Mensy 

ČR, jako jsou třeba přednášky na psy-

chologická témata, příprava diagnos-

tického centra pro nadané děti v Brně, 
nebo tvorba nového dětského IQ testu. 
Mimochodem poslední dva projekty by-

chom už letos rádi uvedli do praxe s Da-

nou Havlovou, která má na nich lví podíl 

a o které si myslím, že by byla výbornou 
předsedkyní Mensy ČR. Děkuji tedy za 
Váš čas, a jestli mi projevíte volební pří-
zeň za účelem přípravy testů a organi-
zace testování, budu to brát jako poctu 

i zodpovědnost.

Je to už skoro 20 let, co jsem se stala čle-

nem Mensy a 10 let, co jsem se začala 
aktivně podílet na dobrovolnické práci, 
nejdříve v redakci časopisu, potom jako 
testující, předseda místní skupiny, orga-

nizátor akcí a zahraničních exkurzí … 
snad vyjma programování intranetu 

jsem si v Mense prošla vše, co jde.  V sou-

časné radě mám na starosti PR, a i když 
je budování dobrého jména Mensy běh 

Martin Sedláček 
viz kandidáti na předsedu

9

10

12

13

11

na dlouhou trať, čím dál tím častěji slýchávám na 
naši organizaci mnoho chvály, zvláště z řad odbor-

né veřejnosti nebo ostatních národních Mens. 
Chtěla bych za to moc poděkovat všem, kteří Men-

su dobře reprezentují a vytvářejí skvělou atmosfé-

ru mensovních akcí. 

Ráda bych své zkušenosti a všeobecný přehled 

dále využívala pro práci v Radě Mensy. Každý rok 
zažíváme rekordy v počtu členů, akcí, testování, 
účastníků Logické olympiády, atd., ale přesto cí-
tím, že je stále co zlepšovat a posunout zase o kou-

sek dál.  Tímto bych vás ráda všechny poprosila 

o podporu mé kandidatury pro příští období.
Děkuji, Hanka

40 41VOLBYVOLBY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Petr Štěpán
čl. č. 8744
tel.: +420 724 744 775
e-mail: petr.stepan@mensa.cz
www.designstav.cz
člen školské rady Mensa gymnázium, o.p.s., koordinátor Mensa Business Clubu

Bc. Naděžda Burešová
čl. č. 12368
tel.: +420 606 765 715
email: nada.buresova@seznam.cz

Mgr. Hana Vantuchová
čl. č. 8262
tel.: 737 903 740
email: hana.vantuchova@mensa.cz

Filip Oplt
čl. č. 10556
tel.: +420 702 468 907
e-mail: filip.oplt@seznam.cz

Drazí přátelé,
jsem v Mense od roku 2011. Podílím se 
a dále bych se rád podílel na chodu 

a navýšení prestiže Mensy. Propojuji ak-

tivity Mensy a spolku Sisyfos spolu 
s Alumni ČVUT, kterými jsem členem.
Mensu vnímám jako přátelský a otevře-

ný spolek lidí, kteří jsou někdy trochu 
zvláštními, ale zároveň i úžasnými by-

tostmi.

Mým cílem je její aktivní využití a větší 
propagaci. Neslibuji zázraky, jen to, že 
učiním maximum pro to, aby nás více 
respektovalo naše okolí.

Narodil jsem se v roce 1967, jsem ženatý 
a mám 3 děti. Dovoluji si Vás tímto požá-

dat o Váš hlas a o důvěru býti členem 
rady Mensy.

Vážené členky, vážení členové,
přestože jsem v Mense ČR krátce, sna-

žím se aktivně účastnit jejího dění. Za-

pojila jsem se do Logické olympiády, 

byla jsem na setkání, pravidelně cho-

dím na setkání a akce pražské skupiny, 
navštěvuji akce pořádané SIGem Busi-
ness Club a ráda zajedu i do Brna na 

akce SIGu Manager.
Vzhledem k tomu, že mi Mensa ČR po-

skytuje zajímavé příležitosti, chtěla 

bych jí to nějakým způsobem vrátit. Celý 
svůj profesní život se věnuji účetnictví 
a daním a proto si myslím, že jednou 
z možností je práce v kontrolní komisi. 
Fungování spolku, kterým Mensa ČR 
také je, jsem měla možnost poznat ne-

jen po stránce účetnictví. Pokud se tedy 
rozhodnete, že chcete využít mých zna-

lostí a zkušeností, ráda se o ně podělím 
a budu se snažit důvěru ve mě vloženou 
nezklamat.

Vážené členky a členové Mensy, v minu-

lých letech 3 volebních obdobích jsem 
byla členkou RM, vždy zodpovědná za 
ekonomii. Po čtvrté již do RM kandido-

vat nechci, ovšem osud Mensy mi není 

lhostejný. Své zkušenosti z pozice eko-

noma bych ráda zúročila v kontrolní ko-

misi. Děkuji předem za podporu. 
Hana

Vážení mensané,
ještě na podzim by mě ani nenapadlo, 
že bych do Rady Mensy ČR mohl kandi-
dovat, ale když už jsem byl s touto na-

bídkou osloven – za což svému nominu-

jícímu velmi děkuji –, začal jsem o tom 

přemýšlet. Poradil jsem se se zkušeněj-
šími a rozhodl jsem se nominaci při-
jmout.

Do Mensy jsem vstoupil již před několika 
lety a od té doby jsem se zúčastnil mno-

ha mensovních akcí. Jsem moc rád, že 

KANDIDÁTI DO KONTROLNÍ KOMISE

Michal Blümel
čl. č. 10463
tel.: +420 725 288 877
e-mail: michal.blumel@mensa.cz
předseda MS Zlín

Přátelé, já nemiluji dlouhé řeči. Moje řeč 
bude prťavá.
Zpočátku jsem svou nominaci považo-

val za dobrý vtip neznámého šprýmaře, 
ale po konzultaci s více mensany jsem si 

řekl, že vlastně proč ne? 
Poslední dva roky působím jako předse-

da MS Zlín, abych ji zachránil před roz-

padem. Protože tato skupina stále reál-
ně existuje, mohu asi své působení ve 
funkci považovat za úspěch. Stejně tak 
jsem připraven se přizpůsobit a vykoná-

vat i povinnosti radního, jak bude situa-

ce vyžadovat.

jsem vstoupil do spolku, který mě neustále rozvíjí 
a ve kterém jsem poznal a stále poznávám spous-

tu inspirativních lidí a hlavně přátel, s nimiž často 
prožívám nevšední okamžiky. Přeji si, aby Mensa 
přinášela radost i ostatním. Nyní tedy kandiduji na 
post radního, abych se na chodu Mensy mohl podí-
let a přispět její činnosti tím, co dovedu.

Samozřejmě budu rád, když mě podpoříte, přede-

vším si však přeji, abyste byli spokojenými členy 
této báječné organizace. Věřím, že si vybereme 
Radu Mensy takovou, která nám toto přání splní.
Mějte se fanfárově!
Filip Oplt

14

1

2

15

16

(Volební proslovy neprošly redakční úpravou)

43VOLBY42 VOLBY



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Jiří Šmach
čl. č. 9146
tel. č. 731 948 206
email: jiri.smach@mensa.cz

Vážení Mensané,
jsem členem od roku 2011, kdy jsem se 
zúčastnil svého celostátního setkání, 
a to v obci Čeladná na Frýdecko-Místec-

ku. Z počátku jsem se pouze rozhlížel 
a účastnil převážně celostátních setká-

ní. Od roku 2012 jsem pomáhal s organi-
zací Logické olympiády v Moravskoslez-

ském kraji a v roce 2014 jsem se stal 

krajským koordinátorem. 
Nyní jsem byl nominován na pozici čle-

na Kontrolní komise Mensy, kterou jsem 
po delším rozhodování přijal. Svůj volný 
čas bych i nadále chtěl věnovat Mense.

Děkuji za podporu
Jiří Šmach

Ing. Hana Druckmüllerová, Ph.D.
čl. č. 10242
tel.: 737 827 808
email: hana.druckmullerova@mensa.cz
předsedkyně kontrolní komise, koodinátorka SIGů Queer a beze jména, členka redakce 
časopisu Mensa

Mám za sebou dva roky v KK a osm let 
v ak. senátu FSI VUT, odkud mám zku-

šenosti s tvorbou legislativy, průbě-

hem a záznamem jednání a financová-

ním. KK se podařilo vylepšit export 
z účetního systému pro lepší pochope-

ní hospodaření. Získala jsem dvě zku-

šené konzultantky, které jsou odbor-

nou pomocí pro KK. Nejen díky nim 

měla KK řadu doporučení a připomí-
nek, které předkládala zodpovědným 
osobám, např. na evidenci majetku 
a vedení hospodaření celostátních se-

tkání. (Ne všechny lze z důvodu odpo-

vědnosti osob zveřejňovat.) Detaily 

goo.gl/ZQxqNs a budoucí zpráva KK.
Při rychle rostoucí velikosti akcí a člen-

ské základny se Mensa neobejde bez do-

hledatelných pravidel, průhledného fi-
nancování a účetnictví a kvalitního 
servisu pro dobrovolníky, aby do se bu-

doucna omezila pochybení v oblastech 

daňových, účetních, právních, spíše se 
dařilo jim včas předcházet. Je před 
námi plno práce.

Zvu členy Mensy k volbám a ráda bych je 
podpořila je ve volbě, která Mensu po-

sune směrem k transparentnosti a efek-

tivitě.

3

4

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční plavání 
v protiproudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské a firemní 
akce, hlídání dětí. Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů s dětmi, aqua 
aerobic, aqua zumba, masáže atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 Kč/hod., množ-
stevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

Před volbami do Mensy ČR a Mensy International si zkontrolujte platnost e-mailové adresy v intranetu!

Upozornění: Předseda Mensy ČR, Rada Mensy ČR a kontrolní komise 
se volí zvlášť a hlasy obdržené na jednu pozici se nezapočítávají do 
ostatních pozic!

Naděžda Burešová

Hana Vantuchová 

Hana Druckmüllerová

Jiří Šmach

 

Ludmila Děcká

Zdeněk Falář

Tomáš Kubeš

Pavel Terber

Jiří Rak

Stanislav Wolf

Petr Čavojský

Zuzana Kořínková

Martin Sedláček

Tomáš Blumenstein

Hana Kalusová

Dana Havlová

Vladimír Marček

Michal Blümel

Petr Štěpán

Filip Oplt

Martin Sedláček

Dana Havlová

Kandidáti na předsedu Mensy ČR (označte 1 kandidáta)

Kandidáti do Rady Mensy ČR (označte max. 7 kandidátů)

Kandidáti do kontrolní komise  (označte max. 3 kandidáty)

Petr Mazal (jako stávající předseda se dle stanov stává členem RM)

HLASOVACÍ LÍSTEK

MENSA
ČESKÉ REPUBLIKY

44 VOLBY



ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA 

46 47REAKCE NA AKCEREAKCE NA AKCE

Badminton 2017, foto: Radek Jureček

VIDA! science centrum, foto: Stanislav Wolf

VIDA! science centrum, foto: Stanislav Wolf

Vladimír Marček – KREATIVITA, foto: Stanislav Wolf

Laser Game Ostrava, foto: Čestmír Kalus Zasedání RM 14. 1. 2017, foto: Tomáš Kubeš
CEITEC – Výzkum mozku a lidské mysli, 

foto: Stanislav Wolf

Sběratelé kostí 30. 11. 2016,
foto: Jiřina Vlková

CEITEC – Výzkum mozku a lidské mysli, 
foto: Stanislav Wolf



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Verona Vajont Vajont

 NÁVŠTĚVA ŠESTI 
 ZAHRANIČNÍCH MENSANŮ
     Jitka Nováková, jinovatkaj@atlas.cz

V lednu se sešli v jednom termínu v Praze 
mensan z Japonska na služební cestě a pět ma-
ďarských studentů na krátkých prázdninách. 
Prohlédli jsme si některé památky v centru 
a chtěli vidět i židovské město – vzhledem k po-
kročilé hodině jsem doporučila následnou pro-
hlídku památek druhý den. Od pomníku císaře 
Františka I. jsme měli hezký pohled na Hrad 
a Petřín – jen přerušovaný projíždějícími tram-
vajemi. Na internetu je pěkná možnost podívat 
se na tento pomník zblízka: virtualni.praha.eu/
night/the-memorial-to-emperor-franz-i.html. 
Studenti se svěřili, že s tramvajemi nemají 
v Praze dobré zkušenosti, někde je to nepře-
hledné, tak aby se jim vyhnuli. Návaznost stav-
by petřínské rozhledny na pařížskou Eiffelovu 
věž, jak ji naplánovali na přelomu 19. století 
pražští turisté, návštěvníci ocenili. Porovnali 

jsme i studium psychologie a jeho návaznost na 
biologii a měli jsme také možnost srovnávat od-
lišné jazyky. Japonec Hiroki nám vysvětloval 
čínský nápis na restauraci Moon, říkal, že čínské 
znaky jsou podobné. Vyhodnotil češtinu jako 
nejtěžší jazyk na světě – říká se to spíš o sloven-
štině, ale budiž. Ptal se, jestli u nás trvá dlouho, 
než se svůj složitý jazyk naučíme. My zas máme 
informace, že u nich je těžké se naučit jazyk na 
určité úrovni. Možná spíš v Číně – to jsme nedo-
řešili. A chápal, že pro nás ty jejich obrázky jsou 
hodně složité. Moc nechápal rozdíl ve výslov-
nosti hy a chy. Kromě zajímavostí z japonštiny 
jsem se dozvěděla i o existenci dárkových slad-
kostí hiyoko: www.hiyoko.co.jp/en/hiyoko/in-
dex.html.
Setkání se zahraničními mensany bylo jako vždy 
pro mne úžasnou mezinárodní zkušeností.

Foto: autorka

Po mnoha letech, kdy jsem zvažovala účast na 
Mezinárodním festivalu her v Cannes, se mi to 
v únoru 2017 konečně povedlo. Přispěla k tomu 
i Mensa a její mezinárodní síť SIGHT. 
Prvním krokem bylo samozřejmě rozhodnutí, že 
chci jet, druhým pak zkoumání možností cesty. 
Bingo, žlutá jízda, tedy bus do Janova za 300 ko-
run. Současně letenka Milán–Praha za méně než 
tisícovku. Tomu už se nedá nic vytknout. Jedem! 
Starosti o cestu tedy máme za sebou, co bydlení? 
Mám si vzít stan a přenocovat na pláži, nebo tam 
existují hostely v „česko-studentských“ cenách? 
Kdepak, C je správně, využiju SIGHT. Píšu pár vět 
o tom, že si chci zatrénovat na MS a po delší době 
vidět pár známých, kteří taky budou na festivalu, 
kousek anglicky, kousek francouzsky. Pak ještě 
vyplňuji formulář. Vše jde koordinátorovi SIGHT 
do Francie, který okamžitě oslovuje do progra-
mu zapojené členy Mensy v oblasti Azurového 
pobřeží (Cote d' Azur – CAZ). Netrvá to dlouho 
a přichází nabídka. Postupně domlouváme po-
drobnosti mého pobytu. 
Na pátek večer hned po příjezdu počítám s fondue 
s bandou francouzských mensanů, kvůli více než 
hodinovému zpoždění autobusu a problémům 
s parkováním však večeři nakonec vzdáváme. 

Ráno vyrážím busem do Cannes, kde přes hodi-
nu čekám ve frontě na vstup do herního ráje. Le-
tištní rám, ukázat pas, batoh a už jsem uvnitř. 12, 
10, 08, 06, 04, 02 – propozice sice říkají zóna tři, 
ale cesta po sudých se vyplatila – koutek Awale je 
připraven kousek za cedulí 02. Oware mi i přes 
usilovný domácí trénink na počítači moc nejde, 
ale mám spoustu materiálu pro knížku. A stihla 
jsem si prohlédnout i značnou část všeho ostat-
ního a pozvat všechny federace do Pardubic. 
Parta příznivců mankalových her jde na večeři, já 
z ní ovšem rychle mizím, abych stihla vlak. Večer 
ještě stihnu malý domácí koncert – jezdíte gumo-
vou kuličkou nebo válečkem po velké skleněné 
nebo menší měděné nádobě, čímž vzniká úžasný 
a překvapivě dost silný zvuk. Nádhera. 
Ráno opět vlak, hodina čekání a už jsem zase na 
místě. Projdu oddělení pro nejmenší hráče a pak 
utíkám na svůj druhý turnaj, tentokrát v Toguz ku-
malaku. Los je přívětivý, mám čtyři body z pěti 
a zcela překvapivě druhé místo. Festival končí, já 
se snažím vymyslet, jestli dopravím desky poštou 
nebo letadlem (tak či tak to jsou zvýšené náklady, 
ale vzhledem k finanční výhře se to dá ustát). 
Ráno dobalit a hurá domů. Jen tak tak dobíhám jak 
metro v Miláně, tak autobus na letiště, ale stíhám, 
uff! Příště jedu FlixBusem z Prahy až do Cannes 
a zpět také, žádné letadlo. Ta krása při projíždění 
Švýcarska, Itálie i samotné Francie… Kolik asi bylo 
těch tunelů? A jak tam v té strmé výšce můžou byd-
let, lézt tam s nákupem – brr. Moc děkuji hostitelce 
France za přijetí a těším se, že se za čas opět uvidí-
me – třeba na mankalovém turnaji v Pardubicích, 
v Kazachstánu či opět v Cannes. 

Cannes, zdroj: Wikipedia, Mario Lassnig

BONJOUR 
MENSA CAZ
  Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

48 49SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍSIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Proč vůbec spořit? Proč hledat místa, kde budu 
utrácet méně? Z mnoha různých důvodů. Nejen 
proto, že se vám nedostává peněz na to, co chcete 
nebo potřebujete, důvody se najdou i pro ty, co 
spořit „nepotřebují“. 
Může to být ekologie 
(a nemusí jít zrovna až 
o tak náročný cíl, jaký 
má ZeroWaste hnutí), 
charita, antikonzumní 
důvody (jako Tomáš 
Hajzler). 
Myslím si, že každý po-
třebuje šetřit na nedů-
ležitých věcech, aby-
chom měli víc peněz na 
důležité věci, na své 
koníčky, na vytváření 
finanční rezervy nebo 
jen abychom věděli, 
kde v případě potřeby 
můžeme ušetřit. V rám-
ci aktivit zaměřených na úsporu peněz získáváme 
například i zkušenosti s reklamacemi (trénink vy-
jednávání), opravami (trénink porovnávání a hle-
dání řešení), rozvíjíme svou kreativitu a v nepo-
slední řadě šetříme svůj čas. Dalším přínosem 
může být i fyzický pohyb nebo způsob odreago-
vání jinou činností. Všechny uvedené důvody se 
v mém případě vyvíjely v průběhu mého života, 
od studentského a svobodného období přes part-
nerský život až k tomu rodinnému. V tuto chvíli je 
pro mě nejdůležitějším důvodem úspora času.
Myslím si, že důvody šetřit (čas nebo peníze) si 
tedy najde kdokoliv, od miliardáře po bezdomov-
ce (ač jsem se v těchto krajních polohách neocitl 
a ani ocitnout nechci, takže se těžko vcítím do 
jejich situace). Nezapomínejme, že ve všech ži-

votních i finančních situacích má každý z nás jiné 
priority. Možná stejně jako já zjistíte, že některé 
vaše hodnoty nejsou vlastně vaše, ale vnucené 
okolím a důležitější jsou pro vás priority jiné. 
Zkuste to prozkoumat, já jsem na své cestě po-
znání a sebepoznání už dvacet let.

Měl jsem štěstí od narození, pocházím z nemajet-

né, na druhou stranu ani ne vyloženě chudé rodi-
ny. Kapesné v obvyklém slova smyslu jsem nedo-

stával, dostával jsem peníze na jídlo. Na VŠ jsem 

neměl na rozhazování a nechodil jsem tedy na-

štěstí tak moc do hospody. O to víc času jsem měl 
na učení a věci zdarma k dispozici. Majetnější měli 
na hospody, ale někteří si i tak brali studentské 
kontokorenty. Oni odcházeli ze školy s dluhy, já 

s úsporami díky protá-

čeným „stavebkům“. Už 
si nejsem jist, jak jsem 

se v té době cítil, ale 
rozhodně mě to neome-

zovalo a připadalo mi 
to normální.

V jeden pátek jsem ode-

vzdal práci, v pondělí 
jsem nastoupil do své-

ho prvního zaměstnání 
s velkým platem. Odo-

lal jsem pokušení pro-

pít první výplatu (ani 
bych toho nebyl scho-

pen), a i když jsem byl 
zvyklý na denní pade-

sátikilometrové dojíž-

dění, říkal jsem si, že praktičtější je bydlení v místě 
zaměstnání. Odolal jsem pokušení mít vlastní byt. 
Také proč? Je to dražší, méně flexibilní, a navíc – 
co sám v bytě. Raději jsem si pořídil za relativně 
rozumnou cenu pronájem samostatného pokoje 

u známých. A téměř sedm let jsem tak, nutno říct 
spokojeně, žil. Myslím si, že takový start mi velice 
pomohl do života.

Rada „vydělávejte víc“ možná bude fungovat, 
pokud současně nezvýšíte i své výdaje. Mám po-
cit, že ti, co chtějí hlavně víc vydělávat, ještě 
rychleji zvyšují své výdaje, přece už na to mají 
plat. A o to víc opět potřebují vydělávat. Myslím 
si, že ten, co se nemusel naučit spořit, má problé-
my vyjít, ať bude mít jakkoliv velký příjem. Ilu

st
ra

ce
 n

a 
st

rá
nc

e:
 je

dn
o.

du
ch

os
t.c

z,
 p

ou
ži

to
 se

 s
vo

le
ní

m

 PROČ 
 SPOŘIT?
Vladimír Kutálek, předseda SIGu Peníze, vlk@mensa.cz

VOLBY DO ORGÁNŮ 
MENSY INTERNATIONAL 
(OČIMA TOMÁŠE BLUMENSTEINA)
 
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz

Nejprve	trochu	popisných	informací:

IBD (International Board of Directors) = ExComm 
a všichni předsedové FNM (výjimkami jsou Mensa 
America, která má celkem 4 delegáty, a British 
Mensa a Mensa Deutschland, které mají po 2 dele-

gátech).
FNM (Full National Mensa) je statut, který získá ná-

rodní Mensa při splnění minimálních požadavků 
(počet členů, vydávání časopisu, systém testování 
a další).
ExComm (Executive Committee) = Chairman, Di-
rector – Administration, Director – Development, 
Treasurer, Director – Smaller National Mensas  
+ předsedové „velkých“ NM (nad 10 tisíc členů – 
Mensa America, British Mensa, Mensa Deutschland).

Každé 2 roky probíhají volby členů ExCommu, 
přičemž první 4 jmenované volí celá členská zá-
kladna Mensy na světě a D-SNM je volen předse-
dy „malých“ národních Mens. Letošní volby bu-
dou ve dvou věcech výjimečné. Jednak bude 
poprvé zavedena možnost volit přes internet (od 
volební komise dostanete e-mail s instrukcemi), 
jednak budete mít možnost vybírat z rekordního 
počtu kandidátů – to svědčí o rostoucím zájmu 
členů o MI. Volba je preferenční, u kandidátů 
tedy píšete pořadí a v případě, že Vaše jednička 
nepostoupí do druhého kola sčítání hlasů, Váš 
hlas připadne Vaší dvojce. Představení jednotli-
vých kandidátů naleznete v materiálech k vol-
bám. Až na jednu kandidátku na funkci Treasurer 
znám všechny osobně, takže pokud byste si o nich 
chtěli popovídat, jsem k dispozici na telefonu.
Já osobně jsem se před dvěma lety rozhodl kan-
didovat na D-SNM. Chtěl jsem Mense Internatio-
nal a především ostatním národním Mensám 
vrátit zkušenosti, které jsem za předchozích 8 let 

díky nim nabyl. Věnoval jsem se proto především 
propojování dobrovolníků z jednotlivých Mens 
a výměně jejich zkušeností. V těchto volbách 
kandiduji na funkci Director – Development. Tato 
role je podobná, avšak je více zaměřena na roz-
voj Mensy v nových zemích, testování, rozjezd 
aktivit a celkový start organizace. Současný DD 
začal se svým týmem systematicky pracovat se 
členy zakládajícími Mensu v mnoha státech a pro 
mne by bylo ctí na jeho práci navázat.
Ve volbách je letos mnoho dobrých kandidátů. 
Rada Mensy ČR nominovala na funkci D-Adminis-
tration Isabellu Holz (DE), na funkci Treasurer 
Nicka Sanforda (US), na funkci D-SNM Marka De-
ttingera (CH) a na funkci Chairman Björna Liljeq-
vista (SE).

Další informace o fungování Mensy 
International naleznete na intranetu:

 B Informace o fungování Mensy Internatio-
nal: intranet.mensa.cz/document.
php?men=men14.3.0.0&id_c=321

 B Mensa International – názvosloví: 
intranet.mensa.cz/document.
php?men=men14.3.0.0&id_c=312

 B Struktura Mensy International 
(anglicky): intranet.mensa.cz/
document.php?men=men14.3.0.0&id_
c=331

Firma Braseba family, s. r. o., prodává hliníkový 
profil vlastní konstrukce. Využití například pro 
výrobu pracovního stolu libovolných rozměrů 
a různých konstrukcí. Více na www.braseba.cz.

50 51NÁZORY MENSANŮSIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Bologna Parma

Mýlili byste se, kdybyste si mysleli, že je to pro-
blém jen hloupých či nepraktických lidí. I když 
jako každý spíše žiji a potkávám se s podobnými 
lidmi, povolání finančního poradce mi umožňuje 
poznat lidi s různorodým přístupem k životu.

Poznal jsem experta na úvěry a meziúvěry ze sta-

vebního spoření. Po odborné stránce měl v hlavě 
neustále aktuální podmínky, dokázal výborně kom-

binovat produkty, aby 

klient dostal svůj sta-

vební úvěr s co nejlep-

ším nastavením. Jeho 
měsíční příjem byl vy-

soce nadprůměrný – 
cca 80 tisíc korun, nic-

méně raději řešil 
finance klientů než 
své. Jak se říká, „měl 
na to“, aby místo „pa-

pírování“, které pro 

své klienty dělal často, 
si raději vzal rychlou 
a jednoduchou půjčku. 
Řadu let mu to fungo-

valo. Jenže ztratil pře-

hled, klientů měl ob-

rovské množství. 
Vydělával sice prů-

měrně 80 tisíc, ale 
splátky mnoha desítek půjček vyžadovaly po něja-

kém čase dohromady 100 tisíc… Jeho přístup se 
nakonec sice změnil, ale ne dostatečně vzhledem 
k výši dluhů, a tak se z dluhů ještě nedostal.

Může se vám zdát, že pro vás tyto úspory nejsou, 
že jsou pod vaši úroveň, že se vám nevyplatí apod. 
Ze začátku jsem si to myslel také. Za prvé jsem 
zjistil, že tomu tak není. Naštěstí prvním důvo-
dem, abych to zkusil, byl trénink – trénink úspor 
pro mé klienty. Díky těmto úsporám, které vůbec 

nejsou malé, lépe vymýšlím řešení pro klienty, ne-
mluvě o schopnosti vcítit se do jejich situace. Sou-
časně to byl i trénink kreativity, který mi pomáhá 
i jinde, například ve finančním poradenství i v in-
formačních technologiích. Za druhé jsem zjistil, že 
mnoho úsporných opatření je ekologických, 
opravdu ekologických. No a za třetí opravdu spo-
řím peníze v oblastech, na nichž mi tolik nezáleží, 
díky čemuž si mohu více dopřávat v čase blahoby-

tu, a kdyby se mi pře-
stalo dařit, vím, že 
mohu stlačit nutné 
výdaje výrazně níže 
než kdokoliv jiný.
Závěrem opakuji, že si 
nemyslím, že cíl „víc 
vydělávat“ je sám 
o sobě oním spásným 
nápadem. Výrazně 
rychlejším, ekologič-
tějším, k rodině a přá-
telům přívětivějším 
způsobem je postup-
ně získat přehled 
o výdajích, odbourá-
vat zbytné výdaje, in-
vestovat do úspor, 
a to dle svých osob-
ních priorit za účelem 
získání peněz, času 

nebo jiných přínosů. To vše s důrazem na nebez-
pečný psychologický rozdíl mezi jednorázovým 
výdajem a pravidelným výdajem. S výrazným dů-
razem na výdaje, které máte ze zvyku, z tlaku oko-
lí či reklam, zatímco sami byste raději upřednost-
nili jiné. Jestli ušetřené peníze investujete do 
svých zájmů, rodiny, splácení hypotéky nebo vět-
ší finanční rezervy, je jen na vás.

Článek byl připraven na základě draftu připravova-

né knihy s pracovním názvem Jak mít na to, co chci.

Nabízím zpracování účetnictví, daňové evidence, mzdové agendy. Vyhotovení daňového přiznání 
a přehledů. Zástup na úřadech, správa datové schránky. Důvěra, spolehlivost, individuální přístup, 
20 let praxe. Více na jirako.cz. Kontakt: veronika.jirakova@jirako.cz.

Dočetli jste časopis a nevíte, co s ním? Pošlete jej dál! Nechte jej příteli, či rodině, odložte jej v knihovně, v če-
kárně u lékaře, holiče, v čekárně na vlak, autobus nebo v kavárně ... zkrátka kdekoliv, kde už časopisy leží. Mantova Bologna

CELOSTÁTNÍ MENSOVNÍ SETKÁNÍ 
JSOU TO JEŠTĚ OPRAVDU 
SETKÁNÍ?
Jan Gruber, jan.gruber@mensa.cz 
redakčně upraveno

Poslední celostátní setkání na podzim 2016 v Plz-
ni bylo podle mého názoru přelomové. Na první 
i druhý pohled ta akce téměř neměla chybu, ze 
strany organizace určitě vůbec žádnou. Program 
setkání běžel jak orloj.
Rád bych se ale zamyslel nad tím, proč vlastně 
lidi jezdí na celostátní setkání Mensy. Pokud vím, 
relevantní výzkum na toto téma neproběhl. Iva 
Berčíková zkoušela anketu, ale slabá odezva ne-
přinesla věrohodné výsledky.
Zastavme se proto nejprve nad smyslem existen-
ce Mensy. Ve stanovách odvozených od zaklada-
telského principu (též převzat do stanov jako cíl 
Mensy – čl. III, odst. 1) jsou dvě klíčové věty: 
„Mensa vytváří fórum pro intelektuální výměnu 
mezi svými členy a příznivci. Její činnost sestává 
zejména z výměny názorů prostřednictvím …“ 
To, po čem pátrám, je, zda se obsah celostátních 
setkání nepřeklopil do polohy, která ty dvě klíčo-
vé věty naplňuje méně než např. jiné, zcela ne-
mensovní spolky.
Poslední, plzeňské setkání bylo velmi proorgani-
zované, podobný trend je ale vidět už několik let. 
Stoupají počty exkurzí, případně přednášek, vý-
běr je takový, že téměř vždy musí mensan oželet 
nějakou zajímavou akci kvůli jiné, ještě zajíma-
vější. Jaké to má důsledky?
1. Potřeba vysokého počtu i vysokého nasazení 
organizátorů, plzeňští uvádějí číslo 26, to je víc 
jak 15 % z počtu účastníků.
2. Program dnů je rozplánován po hodinách, prv-
ní exkurze začínají v devět ráno, poslední odpo-
ledne ve čtyři. Akce ale nejsou v místě ubytování, 
takže v podstatě od 8 do 18 h. jste neustále v po-
hybu a rozděleni do malých skupin, které každé 
dvě hodiny obmění členy.
3. Preciznost, ke které se organizátoři dopraco-
vali, vede k minimu prostojů a čekání, takže 

i s lidmi, které ve své aktuální skupině znáte, 
máte čas prohodit tak dvě věty.
Námitky, že exkurze ani jiné akce nejsou povin-
né, takže prostor pro jinou činnost si lze udělat, 
nepřijímám: prostor pro diskusi těžko vytvoří je-
dinec, a když je ve stejný čas velmi zajímavá 
akce, diskusní iniciativa stěží najde dostatečný 
počet následovníků.
Kde je možnost „intelektuální výměny“? Při sní-
dani? To většina lidí dolaďuje dopravu na exkur-
ze. Na večeři je v programu 60 až 90 minut, 
a i když kašlu na společenské pravidlo, že při jíd-
le se nemluví, mohu konverzovat s pár lidmi 
u stolu. Je to málo, ale aspoň něco.
Vyplněn je i večer. Zatímco před 6 až 10 lety byla 
před i po večeři volná zábava s maximálně jedním 
organizovaným blokem, teď ten prostor není. 
V posledních letech nastává čas k volné zábavě 
po 22. hodině. To je podle mě pozdě, zvlášť když 
máte za sebou nabitý den. Velká část lidí odpadá 
a jde spát, resp. ukládat své ratolesti. V Plzni jsem 
každý den v tomto pozdním čase viděl maximál-

Soutěže na celostátním setkání Mensy v Plzni, foto: Zuzana Kořínková

Ilu
st

ra
ce

 n
a 

st
rá

nc
e:

 je
dn

o.
du

ch
os

t.c
z,

 p
ou

ži
to

 se
 s

vo
le

ní
m

52 53NÁZORY MENSANŮNÁZORY MENSANŮ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

ně čtyři malé skupinky, které něco hrály. Přitom 
ještě třeba v Mladějově (rybník Nebákov – 2012) 
pamatuji tahanice o stoly v celkem velké jídelně.
Zajímavou příležitostí jsou týmové soutěže. To je 
ideální situace pro rychlé poznání povahy dru-
hých, ale dá se využít i pro výměnu názorů, tedy 
pokud je dost času a úkoly jsou spíše zábavného 
a pozvolného charakteru. Podobně se vhodné 
prostředí dá vytvořit během celodenní „bojov-
ky“, nahrává tomu větší velikost týmů a úkoly, 
které není nutné řešit za pochodu.
Jasným místem pro „intelektuální kvas“ jsou be-
sedy s nějakým odborníkem. Ty jsou ale na setká-
ních vzácné, o něco častěji jsou odborné přednáš-
ky, a pokud je po přednášce prostor k diskusi, 
ukáže se síla „mensovního prostoru“ naplno. Žel, 
přednášky jsou v programu často souběžně s ji-
ným programem nebo časem přípravy na něj. Na 
opravdu velkou diskusi si vzpomínám u přednáš-
ky o analýze penzijní reformy na Slovensku, to byl 
výrazný zážitek, ovšem před řádkou let.
Vím, že na vznik tohoto stavu má vliv řada fakto-
rů, které se dříve neprojevovaly nebo byly slabé: 

stoupající počet účastníků, stoupající počet ma-
lých dětí mezi účastníky, stoupající touha po po-
hodlí, stárnutí účastníků a asi i další procesy. 
Přesto si myslím, že trend, kterým setkání ztrácí 
mensovní charakter, lze zvrátit.
Ale bude to těžké. Nejen vzhledem ke kladným 
ohlasům, ale především z hlasování o pořadateli 
přespříštího setkání se zdá nepochybné, že dnes 
už na setkání převažují lidé, kterým se „rekreač-
ní“ charakter setkání líbí. Když si mohou vybrat, 
volí atraktivní lokalitu s množstvím „lákadel“ 
v okolí. Stačí jen zakliknout a vím, jak budu ba-
ven. Organizátor, který by nabídl „jen“ nějaké 
téma a slíbil k němu dostatečný prostor pro ak-
tivní komunikaci, nemá šanci.
A tak se dostávám k otázce: „Proč vlastně vůbec 
jezdit na setkání?“ Odpověď by mohla být jednodu-
chá: Protože nikde jinde není několikadenní pro-
stor, kde by se mensané cítili jako mezi svými. Ne-
dovedu si představit jednodušší řešení než takový 
program, kde „povídání“ bude na prvním místě. 
Co si myslíte Vy? Zapojte se do diskuse na intra-
netu Mensy.

Věděli jste, že rodiče mohou 
ovlivnit výši IQ svého dítěte? 

 

Od narození dítěte do jeho vstupu do školy uběhne 6 let. Z hlediska života jde o etapu 
poměrně krátkou, z hlediska vývoje se však jedná o zásadní období, které do značné 
míry definuje budoucí potenciál mozku. NTC systém učení je projekt Mensy International, 
který využívá souboru technik a speciálně sestavených cvičení a her podporujících rozvoj 
intelektových schopností u dětí v předškolním věku. Autorem metody je MUDr. Ranko 
Rajović, srbský neurolog a člen pracovní skupiny pro nadané děti Mensy International. 
Podrobný popis metody a návod, jak ji používat, naleznete v knize, kterou vydala Mensa. 

NTC systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče
objednávejte na adrese http://deti.mensa.cz/kniha/

Vladimír Kutálek – předseda SIG Peníze, dlouholetý finanční poradce publikující na mesec.cz a mwi-
ki. Rád vám poskytnu své služby v oblasti úvěrů, investic, pojištění. Kladu důraz na finanční i na nefi-
nanční analýzu vašich potřeb. Doporučuji zavolat nebo napsat ihned. Jen tak budu mít volný čas na 
to, abych vám pomohl. 777 99 34 90, vladimir.kutalek@abcdfinance.cz

Firma Braseba family, s. r. o., prodává hliníkový profil vlastní konstrukce. Využití například pro výrobu 
pracovního stolu libovolných rozměrů a různých konstrukcí. Více na www.braseba.cz.

54 NÁZORY MENSANŮ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

Kontroverzní	kuropění
Jaroslav Menčík 

jaroslav.mencik@centrum.cz

Každoranně kakofonně
kápo kvočen kropenatých

kyprý kohout kokrhal
„ Kykyrý kvá kvok!“

Kačer kroutil krkem (?!)

Krocan kráčel klopotně
konci křídel komíhal

Kočka kradla kuřata
kozel kazil kůzlata
kanec krátil krok

Kdysi klidná koňadra
konipasa klovala

„ Katastrofa kardinální!“
kormutlivou kadencí

kázal kněžsky kos

56 57REAKCE NA AKCE

Časopis Mensa nabízí jedinečnou možnost 
oslovit nejchytřejší zákazníky v republice. 
Časopis je distribuován adresně 4 674 členům 
Mensy (lidé s IQ 130 a vyšším).

Mezi členy Mensy převažují mladí 
lidé s vysokoškolským vzděláním 
žijící ve větších městech.

O časopisu Mensa:
Náklad:     5 000 výtisků
Periodicita:   dvouměsíčník – vychází na počátku sudých měsíců
Rozsah:     90 stran formátu A5
Tisk:         ofset, barevnost plná na všech stranách (CMYK)
Zaměření:        zpravodaj Mensy ČR a magazín pro volný čas

Ceny a formáty:
Mensa není plátcem DPH. Další formáty inzerce včetně vkladů nebo přebalů nabízíme po dohodě.

Uzávěrky:
31/01     pro časopis vycházející      20/02
15/03     pro časopis vycházející      03/04
17/05     pro časopis vycházející      05/06
19/07     pro časopis vycházející      07/08
13/09     pro časopis vycházející      02/10
08/11     pro časopis vycházející      04/12 

Slevy:
20 %  při celkové objednávce nad  16 000 Kč
10 %  při celkové objednávce nad    8 000 Kč

Příjem inzerce:
Tomáš Kubeš - šéfredaktor
tomas.kubes@mensa.cz
+420 603 737 333

Vydavatel:
Mensa České republiky
Adresa:        Španielova 1111
                       163 00 Praha 6
IČO:               45248591
Číslo účtu:  44400444/5500

Technické požadavky na datové podklady:
K barevný prostor CMYK nebo stupně šedi
        bez přímých barev
K rozlišení obrazových dat optimálně 300 DPI

K písmo převedené do křivek, nebo připojené v PDF
K pro tisk na spad, spadávka (překres)
        3 mm z každé strany 

5 000 Kč

K Vnitřní strany 2/1 na spad 
       (296 × 210 mm)
K Vnitřní strany 2/1 zrcadlo
       (270 × 180 mm)    

3 000 Kč

K Vnitřní strana 1/1 na spad 
       (148 × 210 mm)
K Vnitřní strana 1/1 zrcadlo
       (127 × 183 mm)    

1 500 Kč

K Vnitřní strana 1/2 na spad 
       (148 × 105 mm)
K Vnitřní strana 1/2 zrcadlo
       (127 × 93 mm)    

7 000 Kč

K 4. strana obálky 1/1 na spad 
       (148 × 210 mm)
    

5 000 Kč

K 2. nebo 3. strana obálky  na spad 
       (148 × 210 mm)
    

300 Kč (pouze pro členy)

K Výhodný čtvereček 
       (60 × 60 mm)
    

CENÍK INZERCE
2017

NÁZORY MENSANŮ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

ZÁJMOVÉ SKUPINY     sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová 602 171 498  milada.pytelova@mensa.cz, sig-aktivni-deti@mensa.cz 
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
SIG beze jména Hana Druckmüllerová 737 827 808  hana.druckmullerova@mensa.cz
SIG Business Club Petr Štěpán  724 744 775  petr.stepan@mensa.cz, sig-business@mensa.cz
    bc.mensa.cz
SIG Cyklistika Zdenka Pániková  737 154 078  zdenka@mensa.cz
   cyklistika.mensa.cz
SIG Děti Plzeň Jana Votrubcová  603 559 649  jana.votrubcova@mensa.cz
SIG Dračí doupě Martin Hladík  724 420 570  sig-doupe@mensa.cz, martin.hladik@mensa.cz 
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
SIG Ekologie Vladimír Kutálek  777 993 490  vlk@mensa.cz, sig-ekologie@googlegroups.com
    ekologie.mensa.cz, wiki-sig-eko.jdem.cz
SIG Geocaching Pavel Terber  604 750 324 pavel.terber@mensa.cz, sig-geocaching@mensa.cz
   geocaching.mensa.cz
SIG Hiking Karolina Svobodová 730 102 340  karolina.svobodova@mensa.cz, sig-hiking@mensa.cz 
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hiking/
SIG HR Martin Lupa  733 691 982 martin.lupa@mensa.cz, sig-hr@mensa.cz
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr/
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová 722 470 742 magdalena.tydrichova@mensa.cz, sig-hudba@mensa.cz
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba/
SIG Chci pomoci Mense   Petr Mazal 737 329 360  petr.mazal@mensa.cz
                             www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
SIG Jazyky Vít Švachouček  vit.svachoucek@mensa.cz, sig-jazyky@mensa.cz
   jazyky.mensa.cz
SIG Kluby nadaných     Dana Havlová 607 886 874  dana.havlova@mensa.cz
         dětí j. Morava   deti.mensa.cz/index.php?pg=knd     
SIG Kluby nadaných    Tomáš Blumenstein 603 726 030 tblumen@mensa.cz
         dětí s. Morava   deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
SIG Literární tvorba Eliška Anna Kubičková 604 329 451 eliska.kubickova@mensa.cz
   sig-literarni-tvorba@mensa.cz
                                        www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/    
SIG Logická olympiáda   Petr Mazal 737 329 360 petr.mazal@mensa.cz, sig-lo@mensa.cz
    www.logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko  lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz
   lyze.mensa.cz
SIG Manager Stanislav Wolf 604 623 092  stanislav.wolf@mensa.cz, sig-manager@mensa.cz
   manager.mensa.cz
SIG MEG  Jitka Nováková 774 349 731  jitka.novakova@mensa.cz, sig-meg@mensa.cz
Mensa English Group   meg.mensa.cz
SIG Natura Pavel Terber 604 750 324 pavel.terber@mensa.cz, sig-natura@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda 777 640 556 vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
   nihongo.mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková 737 154 078 zdenka@mensa.cz, sig-outdoors@mensa.cz
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors/ 
SIG Peníze Vladimír Kutálek 777 993 490  vlk@mensa.cz, sig-penize@googlegroups.com
   penize.mensa.cz, wiki-sig-pen.jdem.cz
SIG Psychologie     Karel Kostka 603 259 095 cubeca@seznam.cz, sig-komunikace@mensa.cz
    a komunikace                              www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/      
SIG Queer Hana Druckmüllerová 737 827 808  hana.druckmullerova@mensa.cz
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
SIG Reality Praha Tomáš Kubeš 608 299 286 sig-reality-praha@mensa.cz
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein  603 726 030  tblumen@mensa.cz, sig-rozvoj@mensa.cz
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj/
SIG Rozvoj intranetu Václav Šír  776 604 358  vaclav.sir@gmail.com, sig-intranet@mensa.cz

MÍSTNÍ SKUPINY   ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber  604 750 324  brno@mensa.cz  brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová  607 591 599  budejovice@mensa.cz  budejovice.mensa.cz
MS Hradec Králové   Věra Heřmanová  721 333 979  hradec@mensa.cz  hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Petr Čavojský  724 046 888  vary@mensa.cz  vary.mensa.cz
MS Liberec (v přípravě)  Hana Kotinová   hana.kotinova@mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst  724 593 140  olomouc@mensa.cz  olomouc.mensa.cz
MS Ostrava Jiří Šmach  731 948 206  ostrava@mensa.cz  ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková  602 465 747  pardubice@mensa.cz  pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová  604 537 994 plzen@mensa.cz  plzen.mensa.cz
MS Praha Tomáš Nováček  737 121 520  praha@mensa.cz  praha.mensa.cz 
MS Prostějov Ladislav Frankl  603 932 788  prostejov@mensa.cz  prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková  602 840 526  usti@mensa.cz  usti.mensa.cz 
MS Zlín  Michal Blümel  725 528 877  michal.blumel@mensa.cz  zlin.mensa.cz

MENSA BUSINESS CONTACTS
Architektonická kancelář  Radka Vávrová 776 699 184  info@bdxarch.com www.bdxarch.com
CANABA rodinné domy Petr Štěpán 724 744 775  petr.stepan@mensa.cz
Dotační a grantové  Zita Nidlová, Praha 777 220 625 info@zngrants.cz www.zngrants.cz
     poradenství, projektový management
Grafika, ilustrace a DTP Kristýna Mothejzíková, BEEPart  608 337 329 www.beepart.cz
Head of Corporate  Michal Přikryl 773 875 757 mprikryl@csas.cz
     Cash Management Praha    www.erstecorporatebanking.cz
     Erste Corporate Banking   
Hudební produkce Jiří Volf, Praha 3  602 279 489 jiri.volf@csa.cz
Investice do firem,   Aleš Hodina, Praha 605 551 551 mail@hodina.cz 
     analýzy, restrukturalizace     
ERP konzultant,  Miroslav Benda 608 963 969  miroslav.benda@mensa.cz  www.conceptica.cz/
     Enterprise  
     & System Architect
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, Plzeň , 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz 
     výuka AJ    www.uanglana.cz
Cyklochalupa Sázavka Zuzana Šimůnková 602 101 203  www.cyklochalupa.cz

SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek 777 993 490  vlk@mensa.cz, sig-seberozvijeni@googlegroups.com
   seberozvijeni.mensa.cz, wiki-sig-seb.jdem.cz
SIG Seznamka Alena Kořínková 774 690 443 alena.korinkova@mensa.cz 
SIG Spolujízda Zdeněk Falář   zdenek@falar.cz, sig-spolujizda@mensa.cz
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/spolujizda
SIG Strategické hry   Vladimír Kutálek 777 993 490, 739 112 620  vlk@mensa.cz, sig-strategie@mensa.cz
                                          www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry
SIG Technologie,    Lukáš Čihák 739 112 620  lukas.cihak@mensa.cz, sig-tech@mensa.cz
    programování       www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/
    a matematika
SIG Zahraničí Tomáš Blumenstein 603 726 030  tblumen@mensa.cz, sig-zahranici@mensa.cz
SIG Zbraně Vojtěch Audy 777 119 715 vojtech.audy@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Magdaléna Tydrichová  magda.tydrichova@seznam.cz, sig-zlate-rucicky@mensa.cz 
   www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller   jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz
   zpev.mensa.cz
SIGLego Hana Kotinová 732 142 964  hana.kotinova@mensa.cz, siglego@mensa.cz
   siglego.mensa.cz 
SIGurmán Tomáš Kubeš 603 737 333  tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz
   gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová  eva.erbsova@mensa.cz
   sig-vytvarny.mensa.cz

60 61ADRESÁŘ ADRESÁŘ



DUBEN 2017  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

ADMINISTRATIVA   
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková  721 216 108 sekretarka@mensa.cz
Administrativa testování  Dana Havlová  607 886 874 dana.havlova@mensa.cz
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (Expobank CZ   )
Kancelář Frýdek-Místek  Na Poříčí 595, budova B, 738 01 Frýdek-Místek kancelar@mensa.cz
Účetní                          ucetni@mensa.cz
Webmaster Čestmír Kalus    webmaster@mensa.cz

RADA MENSY ČR   rada@mensa.cz
Předseda, členská  Petr Mazal  Jevíčko  737 329 360  petr.mazal@mensa.cz
základna, zahraničí
1. místopředseda, aktivity Tomáš Blumenstein Prostějov  603 726 030  tblumen@mensa.cz 
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský  Horní Slavkov  724 046 888  petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová  Brno  607 886 874  dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Intranet  Martin Sedláček Praha 602 392 662  martin.sedlacek@mensa.cz 
Časopis Tomáš Kubeš  Praha 603 737 333  tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Vantuchová  Ostrava 737 903 740  hana.vantuchova@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová  Frýdek-Místek  777 004 678  hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny, Pavel Terber  Slavkov u Brna 604 750 324  pavel.terber@mensa.cz
    místní skupiny 

DALŠÍ AKTIVNÍ ČLENOVÉ
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha  psycholog@mensa.cz
Internetová rada Petr Mazal, Roman Brzuska, Tomáš Kubeš, irada@mensa.cz
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, 
 Čestmír Kalus, Martin Sedláček (předseda )
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková   sight@mensa.cz
Testující IQ Adéla Berčíková, Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, 
 Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, Jana Hřebíčková, Pavla Janovská, 
 Čestmír Kalus, Hana Kalusová, Karel Kostka, Petr Mazal, Pavla Plávková, 
 Zuzana Poláková, Oto Přibyl, Zuzana Šimůnková, Hana Vantuchová, 
 Jana Votrubcová a Jan Walla   testovani.mensa.cz
    
REDAKCE ČASOPISU  (jediná adresa pro zasílání příspěvků!  )  redakce@mensa.cz
Redaktoři Miroslava Absolonová, Hana Druckmüllerová, Veronika Flídrová, Pavla Janovská, 
 Jan Kašpar, Petra Kornášová, Zuzana Kořínková, Tomáš Kubeš , 
 Eliška Anna Kubičková, Hana Kučerová, Zita Nidlová, Tomáš Nováček, 
 Jitka Nováková, Lucie Peláková, Jitka Pourová, Lucie Svitáková, 
 Barbora Telferová, Marek Tomaštík, Jiřina Vlková, Irena Závacká 
 a Kateřina Zavadilová
Sazba Tomáš Belloň, www.in2on.cz  bellon@in2on.cz
 
MENSA GYMNÁZIUM, O.P.S.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6 – Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky www.mensagymnazium.cz  info@mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová  reditel@mensagymnazium.cz

KONTROLNÍ KOMISE   kk@mensa.cz
 Hana Druckmüllerová (předsedkyně), Renáta Zelinová a Jan Slabý
VOLEBNÍ KOMISE   vk@mensa.cz
 Vít Švachouček (předseda), Pavla Janovská, Tomáš Hladík, Věra Heřmanová, 
 Jan Walla

Kontakty na všechny členy naleznete na intranet.mensa.cz v sekci Členové.

ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2017

1REAKCE NA AKCE

ČASOPIS MENSY ČESKÉ REPUBLIKY2/XXV 
DUBEN 2017

Mensovní volby
– představení kandidátů 
Nominace na Čestné uznání Mensy

Na tomto časopise se dále podíleli:

Michal Blümel
Tomáš Blumenstein
Hana Druckmüllerová
Marcela Fatrová
Ladislav Frankl
Jan Gruber
Čestmír Kalus
Hana Kalusová
Zuzana Kořínková
Hana Kotinová
Vladimír Kutálek
Martina Magdová
Petr Mazal
Jaroslav Menčík
Tomáš Nováček
Jitka Nováková
Zdeňka Raabenstein 
Schejbalová
Zuzana Šimková
Vít Švachouček
Pavel Terber
Jitka Tkadlecová

Stanislav Wolf
a další...

Časopis sestavili:
Miroslava Absolonová, Tomáš Belloň, Volební 
Komise, Lucie Peláková, Barbora Telferová, 
Marek Tomaštík a Jiřina Vlková.

Baví Vás práce s textem a chcete se přidat? Prosím, napište na redakce@mensa.cz.

Časopis Mensa stojí na pravidelné obětavé práci dobrovolníků, kteří píší, fotografují, kontrolují 
a z mnoha rozličných útržků sestavují časopis. Rád bych všem za tuto práci srdečně poděkoval. 
Bez Vás by to nešlo, děkuji!

Tomáš Kubeš

62 63ADRESÁŘ ADRESÁŘ




